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SUOMIJOJ STALINO LAIŠKAS ŠUKELE PANIKA
PAREIKALAVO TUOJAU PASIRAŠYTI

“DRAUGINGUMO” SUTARTĮ
■■ ‘ ' I"*""! : ■ 1 1 A I. L • -

Suomijos prezidentas sukvietė ministerių 
kabinetą, parlamento partiją vadus

Čekai Klauso Komunisto Kalbos

HELSINKIS, Suomija, vas. 
27 d. — Suomijos gyventojus 
apėmė didžiausia panika, kai 
jie patyrė, kad sovietų vadžia 
pareikalavo tuojau pasirašyti 
“draugingumo” sutartį. Ofi
cialus užsienio reikalų minis
terijos pranešimas sako, kad 
suomių valdžia gavo sovietų 
pasiūlymų tuojau sudaryti 
draugingumo sutartį tarp Ru-
sijos ir Suomijos.

Užsienio ministerija prane
ša, kad prezidentas Juho E. 
Paasikivi gavo iš premjero 
Josifo Stalino asmenišką laiš
ką, kuriame kalbama apie rei
kalą sudaryti sutartį. Platūs 
gyventojų sluoksniai dar ne
žino, kokios sutarties Maskva 
nori, bet kiekvienam aišku, 
ko rusai panašiomis sutarti
mis siekia.

Prezidentas Paasikivi šian
dien sukvietė ministerių kabi
netą ir aptarė “naują sovietų 
programą.” Kiek vėliau į pre
zidentūrą buvo pakviesti at
stovai atsakomingų parlamen
to komitetų pareigūnai ir 
partijų vadai. Nei vienas jų 
nepadarė jokio pareiškimo 
spaudai, bet visuomenės vei
kėjai kelia didžiausio susirū
pinimo.

—Sovietų valdžia turi suda
riusi draugingumo sutartis su 
visomis kaimyninėmis vakarų 
valstybėmis, išskyrus Suomi
ją;, —savo laiške Stalinas rašo 
prezidentui Paasikivi.

ED. BENEŠĄS VAKAR PRISAIKDINO 
KOMUNISTINĘ G0TTWALD0 VALDŽIĄ 

—Tamsta kalbi į mane, kaip Hitleris,— 
Benešąs pareiškė naujam premjerui

PRAGA, Čekoslovakija, vas. 
27 d. — Prezidentas Eduard 
Reneš šiandien prisaikdino 
komunistinį Klement Gottwal- 
do kabinetą, praneša žinių 
agentūros.

Ruvo pasklidę gandai, kad 
prezidentas Reneš atsistatydi
no, bet jo sekretorius šian
dien paneigė šias žinias.

Laikraštininkai norėjo pa
tirti daugiau žinių iš prezi
dento sekretoriaus, bet jis at- 

/ sisakė duoti bet kokių paaiš
kinimų.
GOTTWALD PATENKINTAS- 

BENEšO VEIKSMAIS
Vos tiktai kabinetas buvo 

prisaikdintas, premjeras Gott
wald tuojau per radiją pasi
gyrė, kad jo valdžia yra kon
stitucinė.

Jis pažymėjo, kad krizės 
metu nenusižengta nei vie
nam konstitucijos paragrafui. 
Keliais atvejais pabrėžė tą 
faktą, kad valstybės preziden
tas, niekieno neverčiamas, 
prisaikdino kabinetą.

Tuo pačiu metu jis grasino 
kiekvieną, kuris drįs priešintis 
naujos valdžios patvarkymams.

PALINKĖJO VALDŽIAI 
PASISEKIMO

Prisaikdinimo ceremonijos 
buvo labai trumpos. Prezi- 
dentūron atvažiavusiems mi- 
nisteriams prezidentas pareiš
kė, kad jis norėjo išvengti 
kraujo praliejimo.

Jis priėjo išvados, kad krizė

—Sovietų valdžia primeti 
komunistines valdžias visom* 
kaimyninėms vakarų valsty
bėms ,išskyrus Suomiją,—ko
mentuoja kiekvienas Suomi
jos gyventojas.

Suomijoj leidžiama komu
nistų spauda varo plačią ak
ciją už glaudų bendradarbia
vimą su “galinguoju savo kai
mynu”. Vidaus reikalų miniš
teris komunistas jau gru< 
mėnesį siūlė pasirašyti 
sutartį.

Radijo žinios sako, kad 
mių valdžia, pasitarusi su 
partijų vadais, nutarė važiuo
ti į Maskvą ir derėtis su ru
sais. Delegacijai liepta nepra
rasti nepriklausomybės ir išsi
derėti galimai geresnes sąly
gas.

Kiekvienas suomis turi gal
voje Čekoslovakijos įvykius. 
Maskvon važiuoją suomiai nei 
vienai minutei negalės išleisti 
iš galvos tų aplinkybių, ku
rios leido komunistams pa
grobti valdžią Pragoję. Suo
miai bandys ginti nepriklau
somybę.

Stalino laiško turinys nepa
skelbtas, užtat visame krašte 
pasklido įvairiausių gandų, 
kurie gyventojams nieko ge
ro nežada. Vidaus reikalų 
ministeris isleido saujvališ- 
kus pavtarkymus, draudžian
čius išvažiuoti užsienin be jo 
leidimo.

turi būti išspręsta, nes nuotai
ka krašte kasdien aštrėjo.

Prezidentas užklausė susi
rinkusiųjų, ar jie ves krajštą į 
demokratiją. Benešąs palinkė
jo naujai valdžiai pasisekimo 
ir baigė ceremonijas.
NEPATIKO TRIJŲ VALSTY

BIŲ PAREIŠKIMAS
Premjeras Gottwald šian

dien pareiškė, kad čekų val
džia atmetė J. V. Didžiosios 
Britanijos ir Prancūzijos pa
reiškimą dėl kabineto krizės.

Nauja valdžia atmetė vaka
rų valstybių interpretaciją, nes 
tai yra įsikišimas į čekų vi
daus reikalus.
PREZIDENTAS NIEKO GERO 

NELAUKIA
Artimiems savo draugams 

prezidentas v|^kar pareiškė, 
kad iš naujos valdžios jis nie
ko gero nelaukia.

Gottwald keliais atvejais 
kalbėjo su Benešu. Vieno pa
sikalbėjimo metu Benešąs ta
rė komunistų vadui:

—Tamsta kalbi į mane, kaip 
Hitleris.

Radijas paskelbė, kad Be- 
nešo partijos veikimas bus 
sustabdytas, kol bus surasti 
nauji partijos vadai. Dr. Vla
dimir Krajina, Benešo parti
jos sekretorius areštuotas. Su
imtas ir dr. Plajnar, Čekoslo
vakijos skautų vadas.

—Maskvoje vakar komunis
tai minėjo “Komunistų Mani
festo” šimto metų sukaktį.

Čekų komunistų vadas Klement, Gottwald Pragos aikštėje sako kalbą susirinkusiems sos
tinės gyventojams. Čekoslovakijos prezidentas Eduardas Benešąs sutiko leisti Gottwaldui su
daryti komunistinį kabinetą. —

J.A.V. neatsisakė pa
gelbėti čekams

WASHINGTON, D. C., vas. 
27 d. — Sovietų propagandos 
agentūros įtikinėja čekus, kad 
karo metu J. V. nenorėjo pa
gelbėti čekams atsikratyti vo
kiečių, todėl ir sulaikė savo 
armiją! 50 mylių atstumo j e 
nuo Pragos.

Sekretorius Marshall pa
reiškė, kad šie komunistų 
tvirtinimai yra melagingi. So
vietų valdžia keliais atvejais 
prašė sustabdyti J. Valstybių 
kariuomenę, kad rusai galėtų 
būti “Pragos išvaduotojais”.

Šį klausimą liečią dokumen
tai bus surinkti ir paskelbti, 
kad būtų užkirstas kelias so
vietų propagandai.

Sužeistus lakūnus 
siuntė į mūši

WASHINGTON, D. C., vas. 
27 d. — Leitenantas Thomas 
A. Frazier pareiškė atstovų 
rūmų komitetui ,kad nelaimės 
metu jam buvo nulaužtas 
sprandas, bet karo vadovybė 
vis tiek jį siuntusi į mūšį.

Lėktuvan lipdamas jis prie 
nugaros prisirišdavo lentą, 
kad neskaudėtų. Tokiu būdu 
jis buvo pasiųstas prieš japo
nus 15 kartų.

Aviacijos gydytojas sakė, 
kad jo kaklo raumens buvo 
ištempti, daugiau nieko.

Lenkų seimo atsto
vas pabėgo

VARŠUVA, Lenkija, vas. 
27 d. — Dabartinio lenkų 
seimo atstovas, kun. To
masz Kolakowski, prieš 10 
dienų pabėgo iš Lenkijos.

Jis pasiekė amerikiečių 
valdomą Vokietijos zoną ir 
prašo duoti jam prieglau
dą, Lenkijoj gyvenimas ta
po neįmanomas.

Kun. Kolakowski buvo 
vienas iš tų katalikų, kuris 
buvo pasišokęs bendradar
biauti su komunistais, bet 
įsitikino, jog tai negalima. 
Varšuvos parlamente liko 
dar vienas toks kunigas. 

---------- ------------------------------------------------------------- /

-RUSIJA YRA PAVOJINGESNĖ, NEGU 
HITLERIS, - SAKO A. HARRIMAN
Komunistinių riaušių metu Korėjoj žuvo 19, 

Jeruzalėj žydai nužudė du lenkus
WASHINGTON, D. C., vas. 

27 d. —/Sovietų Rusija šian
dien yra daug pavojingesnė, ne
gu Hitlerio valdyta Vokietija, 
—■. šiandein kongretso komite
tui pareiškė prekybos sekreto
rius Averėll Harriman.

Sovietų valdovus jis labai ge
rai pažįsta, nes ilgus metus bu
vo J.V. ambasadorius Maskvo
je.

Jeigu J. Valstybės dabar ne
kreips reikalingo dėmesio į Ru
siją, tai vėliau visai negalės 
susikalbėti.

SOVIETŲ AGRESIJĄ GALI
MA SUSTABDYTI

Sekretorius Harriman mfno, 
kad sovietų agresiją (šiandien 
dar galima sustabdyti, bet jei
gu rusai pavergs centralinę Eu
ropą, tai tada bus daug sun
kiau.

Dabartiniu metu jėgos per
svara dar yra mūsų pusėje, sa
ko sekretorius, bet vėliau jėga 
bus sovietų pusėje.

Harriman prašė komitetą pri
dėti 42 milijonus dolerių pre
kybos departamento išlaidoms.

PATARIA SUTVARKYTI 
ARMIJOS SPAUDĄ

Atstovas Dondero pareiškė 
atstovų rūmams, kad kariuo
menės leidžiamam “Stars and 
Stripes” yra daug komunisti
nės ir prieš amerikiečių reika
lus nukreiptų raštų.

Jis reikalauja šį reikalą tuo
jau ištirti.

Komunistų rašiniai armijos 
laikraštin gali patekti dėl pa
prasto žioplumo, bet kariuome
nės įstaigose gali būti įsilin- 
dusi komunistų klika. /

Puolė 31 Korėjos po
licijos centrą

SEOUL, Korėja, vas. 27 d. 
— Ginkluotos komunistų gau
jos puolė 31 Korėjos policijos 
centrą, sako J.V. kariuomenės 
pranešimas.

Korėjos policija visur pasi
priešino, susirėmimų metu gy

vybės neteko 19 asmenų, dido
kas skaičius sužeistų. ’ ’

Komunistai bando priversti 
Jungtinių Tautų komisiją tuo
jau apleisti Korėją. Sovietų ka
ro vadovybė atsisakė minėtos 
komisijos narius įleisti į šiau
rės Korėją.

Jeruzalėje nužudyti 
du lenkai

----------- /
JERUZALĖ, Palestina, vas. 

27 d. — Miesto centre šiandien 
rasti dviejų lenkų lavonai.

Policija turi pagrindo many
ti, kad žydai juos paskaitė ara
bais ir nužudė. Vienas lenkas 
buvo konsulato tarnautojas, o 
antrasis buvo lenkų laikraščių 
korespondentas. Abu lenkai ne
norėjo grįžti į komunistų val
domą Lenkiją.

Jungtinėms Tautoms nutarus 
padalyti Palestiną, 1,431 asmuo 
jau neteko gyvybės šventojoj 
Žemėj. 9

Zymierski tarėsi su 
rusų generolais

VARŠUVA, vas. 27 d. —Pa
tirta, kad gen. Michal Rola- 
Zymierski, savo laiku nuteis
tas už kyšių ėmimą dabarti
nis lenkų karo ministeris, sau
sio mėnesį važinėjo Maskvon 
ir tarėsi su sovietų karo va
dais.

Zymierski važinėjo Mask
von tuojau po to, kai lenkų 
valdžia pasirašė prekybos ir 
draugingumo sutartį su sovie
tų valdžia.

Yra pagrindo manyti, kad ir 
kitų Rytų Europos valstybių 
karo vadai važinėjo Maskvon, 
bet nieko apie tai nepaskelb
ta.;

šaltas, lis, vakare gali snigti.
Saulė teka — 6:30; leidžia

si — 5:39.

PALECKIENĖS SESUO GYVENA 
TREMTYJE, NAMO NEGRĮŽTA

Paskutiniu metu okupantai sargybomis atskyrė 
Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos

“Naujienoms” gerai pažįstama šeima šiomis dienomis gavo 
įdomių ir patikimų žinių iš Europos. Lietuviškai leidžiama oku
pantų spauda ir užsienyje spausdinami komunistų laikraščiai 
visą laiką pasakoja, kad Klaipėdos kraštas yra galutinai pri
skirtas prie Lietuvos, bet dabar patirta, kad paskutiniu metu 
Klaipėdos kraštas yra sargybomis atskirtas nuo likusios Lietu
vos.

Raudonosios Armijos primestas prezidentas Justas Palec
kis kviečia tremtin išvažiavusius lietuvius grįžti namo, bet Pa
leckienės, “prezidento” žmonos, tikroji sesuo bijo važiuoti į ko
munistų “rojų”. Paleckienės sesuo 'vargsta tremtyje, savo svai
nio kvietimų neklauso, nes žino, kad Lietuvoje jai tektų dar 
daugiau vargti.

Paleckis turi du vaiku, berniuką ir mergaitę. Vyriausias jo
sūnus Vilnius žuvo karo metu, 
vena tremtyje, Vokietijoje.

ADV. GRĖBLIŪNAS FEL- 
ČERIAUJA RIBINSKE

Iš Lietuvos gauta žinių, kad 
adv. Benediktas Grėbliūnas dar 
gyvas. Ribinsko ligoninėje jis 
dirba felčeriaus darbą.

Sausio 7 d. Rautlingeno ka
puose palaidojome Juozą Pak- 
nį, buvusį Lietuvos Banko val
dytoją. Jis sirgo apie metus 
laiko, mirė 64 metų amžiaus.

Praėjusį rudenį Tuebingen 
Lustnau kapuose palaidojome 
kitą bankininką — Pijų Gra
jauską.

Augsburge mirė Lietuvos vy
riausio tribunolo teisėjas Juli
jonas Boreiša, o prie Ra'vens- 
burgo palaidotas kun. Stepona
vičius, buvęs seimo vicepirmi
ninkas.

JAUNIMUI REIKALINGA 
PARAMA

“Mūsų jaunimas gražiai vei
kia ir plečiasi”, rašoma laiške. 
“Turime varpininkų studentų, 
ir dabar nauja korporacija įsi
kūrė Braunšveige. Gimnazijose 
veikia kudirkiečiai. Hanau kuo
pelė leidžia laikraštėlį “Auku
ras”.

Vyresniųjų eilės nuolat au
ga, bet jaunieji labai reikalin- 
g!i paramos. Nuolat atsiranda 
naujų džiovininkų nusilpėlių.

Mus, tremtinius, labiausiai 
vargjna ateitis. Nežinome nei 
dienos, nei valandos kada ir kur 
turėsime išvykti, ir kas bei kaip 
su mumis pasielgs. Manome, 
kad vis tiek nepražūsime.”

—čfekų demokĄitinės parti
jos skundžiasi, kad J.V., Didžio
ji Britanija, Prancūziją ir ki
tos valstybės nepagelbėjo apsi
ginti nuo komunistų.

—Iš Šanchajaus dingo 200 
studentų ir studenčių. Manoma, 
kad jie slaptai nuvyko pas ko
munistus.

Į Vėliausios Naujienos ~~|
— Du britų karo laivai išplaukė į Guatemalą. Britai nepa

tenkinti Guatemalos valdžia, kurios agentai kursto britų Hon
duras gyventojus sukilti.

— Komunistų perversmas Čekoslovakijoje sudaro nepapra
stai didelį pavojų taikai, vakar pareiškė prancūzų užsienio mi
nisteris Bidault.

— Užsienio ministerija vakar sukvietė Pragoję esančius už^, 
sienio korespondentus ir liepė jiems rašyti teisingas žinias. Jei
gu žinios bus iškraipytos, tai prieš korespondentus valdžia im
sis priemonių.

— Sovietų radijas skelbia, kad Amerikos ambasados tar
nautoja Anna Bela Bukar atsisakė nuo J. Valstybių pilietybės 
ir nutarė gyventi sovietų Rusijoje. (Amerikoje gyvenanti jo
sios sesuo pareiškė, kad ji ištekėjo už sovietų piliečio.)

— Senato komisija atidėjo vieneriems metams projektų 
St. Lawrence upės užtvankai,

— Burmos valdžia prašo priimti Burmą į Jungtines Tautas,
— Ateinantį trečiadienį suomių parlamentas svarstys Sta

lino reikalavimus.

Sniečkų beveik visa šeima gy-

Graikai išlaisvino 
du miesteliu

ATĖNAI, Graikija, vas. 27 
d. — Graikų kariuomenė su
mušė partizanus ir išlaisvino 
Delvinaki ir Vissani kaimus, 
sako pranešimas iš kovos lau
ko.

Abu kaimai yra netoli Alba
nijos pasienio, partizanai juose 
buvo gerokai įsistiprinę, bet tu
rėjo pasitraukti.

Į kariuomenės rankas pateko 
didokos maisto ir įvairios ka
ro medžiagos atsargos, kurias 
komunistai neseniai atsigabeno 
ši Albanijos.

Rinkimų klastojimas 
buvo teisingas

VARŠUVA, Lenkija, vas. 27 
d. — Vyriausias lenkų teismas 
atmetė valstiečių partijos skun
dą dėl parlamento rinkimų kla
stojimo.

Stanislaw Mikolajczyk, įtei
kė skundą, kai valdžia neleido 
valstiečiams statyti kandidatų, 
komunistų priešams neleido bal
suoti ir lenkams neleido tikrin
ti paduotų balsų. Vyriausias 
teismas nekreipė dėmesio į fak
tus, klastotus rinkimus jis pri
pažino teisėtais.

—Eksistencialistas Jean-Paul 
Sartre siūlo sudaryti devintą 
politinę partiją. Prancūzijoj da
bar veikia aštuonios partijos, 
kurios retai susikalba.

—švedų valdžia atsisakė su
imti 19 metų estę Daisy Imno- 
va. Švedų uostan ji atvyko ru
sų laivu “Karlsham’, kuriame 
aptarnavo įgulą, Rusijon grįž
ti ji atsisakė.

—Burmoje nužudytas valstie
čių partijos vadas Takln Tin 
Mating.



cprašė mano vy- 
muosius nunešti

Kasual Kelly _ 1. E. Petrauskienė, Stuttgard, 
Bad - Canstatt,' Somme r r a i n,

Los Angeles, Calif. jančią] “irU “■7 i rą ir kitus arti
i jį į paskutinę poilsio vietą.

Į laidotuves 
nienės brolis
ma. Ilga eilė hutomobilių mi
rusį lydėjo į kapus. Karstą 
puošė daug gražių gėlių. Ka-

MYKOLAS POVILONIS MIRĖ

VasaricJ 18 dieną mirė Myko
las Povilonis. Jis seniai pradė
jo sirginėti. Prieš tris metus 
Povilonis iš Toronto, Canada,

atvyko Povilo-
Jrbonas su šei-

atvažiavo į Los Angeles. Velio
nis manė, kad šios šalies oras 
pataisys pakrikusią jo sveika
tą. Gal jis kiek ir pagelbėjo, 
bet viltys visai pasveikti buvo 
išblaškytos. Paskutinėmis sa
vaitėmis liga smarkiai paaštrė
jo, atrodė, kad mirtyje jis jau 
ieškojo kančių pabaigos.

Trečiadienį žmona Elena ir

puošė Mrs. Aftukienė lietuviš
kai paskutinį žodį tarė.

Teesie Tau, Mykolai, lengva 
šiltoji Los Angeles žemelė.

—Stella Butkiene.

Detroit, Mich.
Lietuvių kalbos, literatūros ir 

istorijos kursai Detroite.
duktė Joana, sugrįžusos iš sun
kaus darbo, nuskubėjo ligoni
nėn tėvo ir vyro aplankyti. Bu
vo apie 6:30 valandą vakaro. 
Įžengusios ligonio kambarin 
jos išsigando, nes tėvo ten .jau 
nerado. Joana žaibo greitumu 
paklausė slaugės, kur josios 
tėvelis. Slaugė, atsiprašinėda
ma, aiškinosi, kad negalėjusi 
telefonu jų surasti ir pranešti, 
kai 4 valandą po pietų ji ne
pajėgė iš miego pažadinti Po- 
vilonio.

Laidotuvės įvyko šeštadienį, 
10:30 valandą ryto. Iš Utter 
McKinley koplyčios lavonas 
buvo nuvežtas į Grandview ka
pines. Laidotuvėse dalyvavo 
daugelis SLA narių, jie ir kar
stą nešė. Prieš kelis mėnesius 
pats Mykolas, jausdamas artė-

Kovo 2 d., 1948 m., 7:30 vai. 
vakare International Instituto 
patalpose (East Grand Boule
vard) prasideda Lietuvaičių 
Meno ir Kultūros Ratelio orga
nizuojami lietuvių kalbos, lite
ratūros ir istorijos kursai Ame
rikos lietuvių jaunimui ir su
augusiems. Kursai vyks kiek
vieną antradienį nuo 7:30 vai. 
iki 9 vai. vakare, International 
Institute. Kas 
keti gimtąją k 
lietuviu literai 
prašoma atsilankyti.

Antradieniaiš nuo 6:30 vai. 
iki 7:30, taip pat International 
Institute, bus tautiškų šokių 
praktikos. Jaunos mergaitės ir 
jauni vyrai ateikite!

- —Valdyba.

TIME FOR WORK ... but Gene 
Kelly doesn’t seem to mind at 
all that it’s eight o’clock and 
time to report for another day’s 
work on M-G-M’s “The Pirate.” 
He’s entering the sound stage 
where most of the new Techni
color musical was made. Gene 
5lays a bold, dashing adventurer.

udy Garland is co-starred..

Ringelgartenstr. 99, Germany, 
U. S. Zone.

2. F. Jarinkevičius, Stuttgard, 
Bad - Canstatt, Somme r r a i n, 
Ringelgartenstr. 109, Germany, 
U. S. Zone.

3. B. Kirlytė, Schwabische 
Qmund /. Wurtt. Bismark - Ka
sėme*, DP Camp, Germany, U. 
S. Zone.

nori gerai mo- 
albą bei pažinti 
ūrą ir istoriją,

GRAŽUS BANKIETAS
— rengia —

LIETUVIU BIZNIERIŲ ORGANIZACIJA
LIETUVIU AUDITORIJOJ

3133 So. Halsted Street
SEKMADIENĮ, VASARIO-FEB. 29 D., 1948

Pradžia 6 valandą vakaro.
Dainuos duetas: Agnes Kenstavičienė ir Kastancija Abekienė. Šių 
dainininkių aiškinti daug nereikia, jos gražiai dainuoja, o jau atsi
lankiusieji, tai jau pilnai bus patenkinti ne tik gražiomis dainomis, 
bet ir įvairiais skanumynais su kalakutiena ir lietuviškom kilba- 
som. Ir šitos visos, gerovės kainuos tik $2.50 ypatai. Na dar priedo 
yra nusamdyti geri muzikantai šokiams. Kviečia kiekvieną lietuvį 
ateiti į bankietą. Rengimo Komitetas.

:-x-:
KAS SUTIKTŲ PAGELBĖTI 

ATIDA VITAIS?

1) Lietuvos solistd Kipro Pe
trausko šeiniai (žmonai, vai
kams), kuri skursta, tremtyje 
(jauni, darbingi, galį dirbti bet 
kokį darbą). /

2) Jarinkevieių šeimai (jau
ni, darbštūs).

3) Trims jaunoms mergai
tėms — studentėms Kirlytėms 
(našlaitės, tėvai bolševikų nu
žudyti).

Norintieji padėti affidavitais 
dėl informacijų kreiptis į A. 
Arbačiauskienę, 1931—25 th St., 
Detroit 16, Mich.

Jei kas norėtų minėtiems 
žmonėms pagelbėti maisto 
siuntinėliais ar drabužių arba 
jiems laiškus parašyti, jų ad
resai tokie:

Philadelphia, Pa.
GERI DARBAI NEMIRTINGI.

Man naujai atvykusiam iš 
Vokietijos į Philadelp h i j o s 
miestą mane aplankė p. Juo
zas Jankus. Pasiteiravo apie 
gyvenimą ir darbą. Pasisakiau, 
jog darbą gavau pas lietuvį 
Mykolą Dumšą, kuris turi me
talinių kėdžių — krėslų ir sta
lų fabriką iPhiladelphijos mie
ste. Pas jį „dirba 5 buvę trem
tiniai, kuriems nusišypsojo lai
mė į šią laisvės šalį atvykti.

Bet Juozas Jankus klausia: 
•—Ar neturi laikrodžio-žadin- 
tuvo, kad vakar pasivėlinai į 
darbą?

—Taip, neturiu, — atsakiau, 
bet gavęs pirmą algą pirksiu.

Nepraėjo kelios dienos grį
žęs iš darbo, žiūriu ant stalo 
stovi puikus, auksiniais nume
riais, žadintuvas. Puikus laik
rodis ! Pamėginau ar skamba. 
Kur tau ne. Net ir krokodilius 
po sočių pietų, jam skambant, 
galėtų pabusti. Pavarčiau, pa
sukinėjau — gal 5 dolerių ver
tas! Kada pasimačiau su p. 
Juozu Jankum, širdingai padė
kojau. —Ak, dėl tokio nieko 
dėkoti neverta, — tarė J. Jan
kus.

Bet vėliau, keliem menesiais 
praėjus, pradėjau gauti dien
raštį “Naujienas”. Sužinojau 
vėliau, jog ir laikraštį man 
“užfundijo” p. Juozas Jankus, 
nors mes beveik nepažįstami. 
O aš mėgstu skaityti knygas, 
laikraščius, jei tik kada su
grėbiu laiko. Apsidžiaugiau.

O štai iš asmeniškos pažin
ties su p. Juozu Jankumi per
eisiu prie tautiškai visuome
niškos labdaros veiklos:

Vasario 16 dieną Philadel- 
phijos mieste Lietuvių Muzi- 
kalėj salėj buvo surengtas 30 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties mi
nėjimas. Salė sausakimšai pil
na. Po gražios meninės progra
mos ir po kalbų buvo renka
mos aukos. Ir čia Juozas Jan
kus vienmintelis, kuris pasky
rė tremtinių gyvybės gelbėji
mui apskritą $100 sumą. Tuo 
tarpu už Juozą Jankų gal tur
tingesnieji neaukojo daugiau 
30 dolerių. Bet to ne gana. Tas 
pats garbingas lietuvis (iš skau
dos sužinojau) vėl pirmašai, 
o gal iš pirmaujančių, paskyrė 
Amerikos Lietuvių Tarybai — 
Lietuvos nepriklausomybėj rei
kalui, vėl $100. Ir tas jo dosnu
mas tęsiasi jau penkti metai.

Tai gražus ir sektinas pavyz
dys visiems lietuviams, p ypač 
— kam laimė labiau nusišyp
sojo: tremtiniams ir profesio
nalams lietuviams. Nes Phila- 
delphijos mieste, kur gyvena 
apie 15,000 lietuvių surinktoji 
$1,000 suma yra labai maža.

Garbė socialdemokra t i n ė s 
pasaulėžvalgos lietuviui Juo
zui Jankui už parodytą altru
izmą ir didelį tautinį susipra
timą. —V. M.

“NAUJIENOS”- NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKA1 
TYTI IR PLATINI!

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’ IŠRINKITE

CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJOS

METINIS.KONCERTAS
_ įvyks —

Sekmadienį, Vasari!) 29 d.
Pradžia 4 valandą po pietų.

AUDITORIJOJ, 3133 So. Halsed Street
Dalyvauja 3 chorai: Kanklių, Suvalkiečių draugijos ir ExMaineriu. 
Taipgi bus sulošta vieno veiksmo komedija “SPĄSTAI”. Pelnas 
skyriamas dėl Auditorijos įtaisymo “Loud System” (Garsiakalbį). 
Visi Lietuviai kviečiami dalyvauti ir paremti Lietuvių Auditoriją. 
Taipgi bus gera muzika šokiams.

Kviečia Valdyba ir Direktoriai.

EDWARD F.

VYZRAL į Aldermanus 
15-to WARD0

Veteranas antro pasaulinio karo
NOMINACIJŲ BALSAVIMAS

. Balandžio 13, 1948
'GABUMAS ★ CHARAKTERIS 

A MOKSLAS
EDWARD F. VYZRAL gyvena 

adresu 4936 South Wolcott Avenue 
nuo 1910 metų. Jis turi 37 metus 
amžiaus, yra vedęs ir .praktikuoja 
advokatūrą. Jis yra sūnus Thomas 

: Vyzral, pasitraukusio iš tarnybos 
policisto. Jis tarnavo kariuomenėje 
antrame pasauliniame kare virš 
trijų metų ir garbingai paliuosuo- 
tas iš karinės tarnybos.

Jis yra baigęs Lindblom High 
School ir University of Notre Dame. 
Jis ten pasižymėjo kaipo atletas, 
labiausiai football ir po užbaigi
mo studijų, pasiliko kaipo Fresh
man Line Coach per du ir pusė 
metus. Vėliau jis buvo coach St. 
Mel High School, o dabar yra 
coach Weber High School.

Jis yra. veiklus narys American 
Legion Darius-Girėnąs Post No. 271, 
Lions Club ir kitų pašalpinių ir 
civic organizacijų. Jis yra sveikas 
ir nuolat dalyvauja įvairiose drau
gijose 15-toje Wardoje. Jis yra mė
giamas visų asmuo ir tinka būti 
atstovu City.. Council.

Buvęs prezidentas of Chicago 
Clubmen-Members; visi collegiate 
ir .žinomi visoje šalyje: Peter Bar
skis, Anthony Lauraitis, Edward ir 
Felix KraUcunas, Peter Petrolaitis, 
Geo Sereikas, John Mitchell, Al
phonse Krauklis ir daugelis kitų.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

2343 South Kedziė Avenuė

ŠIAME VAKARE BUS VAIDINTA 3 AKTŲ MELODRAMA

Pradžia 3:45 valandą popiet

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIEN., VASARIO 28, 1948

Įžanga: $1.02, Fed. taksų 20c., miesto taksų 3c., viso $1.25



Kanados Lietuvių Žinios
VASARIO ŠEŠIOLIKTA TORONTE

Patogumo sumetimais toron
tiškiai 16 vasario minėjimą at
šventė iškilmingai vasario lz 
dieną.

štai, šio reikšmingojo šešta
dienio vakarą Toronto lietu
viai plaukė iš visų miesto pa
kraščiu, i 404 Bathurst St. esan
čią Ukrainiečių salę. Ten, prie 
įėjimo, juos pasitiko tautiškais 
drabužiais pasipuošiusios se
sės ir kiekvieną svečią apdo
vanojo spaustuvėj spausdinto
mis programomis.

Aštuntą valandą pakanka
mai erdvi minėjimui skirta pa
talpa buvo pilnutėlė šventės 
dalyvių ir šviesų pritemdymas 
reiškė minėjimo pradžią. Visų 
akys nukreiptos į sceną, ku
rioje už poros minučių pasiro
dė J. Mieliauskas, Minėjimui 
Rengti Bendro Komiteto pir
mininkas, ir atidarė minėjimą 
tautos himnu. Po himno pasa
kė kalbą, iškeldamas dabarti
nės mūsų tautos kančias už 
“geležinės uždangos” ir pasta
tydamas 1918 m. didvyrių žyg
darbius pavyzdžiu dabartinei 
kovai už nepriklausomybę.

Baigęs kalbą, tolimesnę šio 
minėjimo eigą perdavė progra
mos vadėj ai O. Indrelienei. 
Indrelienė tolimesnę programą 
pradeda malonia, ir kartu, ne 
vienam ašarą išspaudusią staig
mena. Pasirodo, likimas at
siuntė prieš pat minėjimo pra
džią neseniai atvykusį į Kana
dą tremtinį — Emilijų Šneide
rį su Alytaus Skyriaus Vilniui 
Vaduoti Sąjungos vėliava, ši 
brangi kiekvienam lietuviui 
relikvija pilname pavojų kely
je nuo Alytaus iki Toronto iš
liko nepaliesta, nes buvo sau
goma tikro lietuvio patrioto 
rankų.

1940 metais, kada Lietuva

buvo užplūsta “išvaduotojų” 
iš Rytų, šiai vėliavai viešuma 
buvo pavojinga. E. Šneideris 
pasirūpino ją laiku paslėpti, 
siūdamas į antklodę. Naujasis, 
“raudonas” Alytaus burmistras 
tos vėliavos pasigedo ir E. 
šneideriui yra pasakęs: “Ati- 
duotumei man ją, tai nors au
tus sau pasidaryčiau ...”

Kada likimas išbloškė Šnei- 
derių šeimą į vargingą trem
ties kelionę, vėliava keliavo 
kartu įsiūta antklodėj, šiame 
erškėčių kelyje vėliava liko E. 
Šneiderio sūnų rankose, nes 
likimas vaikus atskyrė nuo tė
vų. Tėvo prašymu, ir vaikams 
visiškai nežinant, antklodės 
paslapties (saugumo sumeti
mais vėliava buvo įsiūta sle
piant nuo vaikų), vėliava su 
antklode sėkmingai praėjo vi
sus pavojus, štai, jo brolio 
pastangomis, esančio Rodney, 
Ontario, tabako plantatoriaus, 
E. šneiderio šeima laimingai 
pasiekė Kanadą, atsiveždama 
brangią nepriklausomos Lietu
vos simbolinę liekaną. Visų 
šventės dalyvių akivaizdoje E. 
Šneideris vėliavą įteikė Kana
dos Letuvių Tarybos Toronto 
skyriaus pirmininkui M. Nor
kui. M. Norkus pažadėjo ją 
šventai saugoti iki sąlygos leis 
vėliavą pakabinti tame bokšte, 
kuris yra joje išsiuvinėtas —• 
Gedimino pilyje.

iPo šios. įspūdingos vėliavos 
įteikimo apeigos, į sceną buvo 
iškviestas Lietuvos Generalinis 
Konsulas Kanadoj, pulk. Grarit- 
Suttie. Jisai padarė taip pat 
staigmeną, skaitydamas lietu
vių kalboje parašytą kalbą. 
Savo kalboje paminėjo komu
nistų, kaip lietuvių tautos prie
šų, neigiamą reikšmę. Jis pa
lietė naujai atvykusius trem

TEGUL SPECIALISTAS IŠPILDO 
JŪSŲ

INCOME TAX 
ELMER KOLB
& ASSOCIATES

Certified Tax Consultant

1630 West 47th St. Yards 6765
Atdara nuo 9 ryto iki 9 vakaro iki Kovo 15, 1948.

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso- 
Jrios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.'

tinius ir jų specifinius reika
lus. Karo ženkle davė vilios 
vėl pamatyti savo gintuosius 
namus. Toliau sekė Laivių Ge
neralinis Konsulas Kanadoje, 
Mr. Bryson. Jisai palietė ben
drą, latvių-lietuvių nelaimę ir 
bendrus troškimus, kaip gali
ma greičiau atgauti Lietuvos 
ir Latvijos suverenumą. Jam į 
sveikimo kalbą labai origina
liai atsakė programos vedėja 
O. Indrelienė. Ji paminėjo, kad 
lietuviai tikisi, greitu laiku ga
lėsią broliu tautą pasveikinti 
šiais žodžiais: “Lai dziva briva 
Latvia!”

Sveikinimų formoje sekė ka
talikų atstovo žodis. Jį tarė 
kun. J. Tadarauskas. Taip, kaip 
ir ankstyvesnieji kalbėtojai, 
nežiūrint jų socialinių ideolo
gijų, gerti. kunigas jautriai pa
lietė amžiais visu žinoma lie
tuvių tautos prisirišimą prie 
savo žemelės ir iš to išplau
kiantį atkaklumą kovoje už 
n ejp r i kl a u s om y b ę. D ab ar tin is 
lietuvių parapijos klebonas 
kun. V. L. McGiveney tarė taip 
pat žodį, surištą su ta diena. 
Programos vedėja pranešė, kad 
negalėjo atsilankyti visi kvie
stieji svečiai, bet jų vieton atė
jo sveikinimu laiškai, kuriuo
se buvo išreiškiami apgailesta
vimai ‘ dėl dabartinės lietuvių 
tautos padėties ir viltys apie 
greitą išsilaisvinimą iš baisios 
nežinomybės.

Sveikinimams pasibaigus, is
torikas P. Stuopys pasakė kal
bą, pritaikytą šiai dienai. Jo 
kalba ,buvo paremta grynais 
faktais ir vieno vokiečių pro
fesoriaus statistika, kas vaiz
džiai parodė 20-ties nepriklau
somo gyvenimo metų pažangą 
Lietuvoje. Savaime supranta
ma, daugelis senųjų išeivių 
Lietuvą yra palikę kitokią, ne
gu naujieji tremtiniai, todėl 
tos pažangos iškėlimu kalbėto
jas įrodė, jau daug kartų įro
dytą faktą, kad Lietuva yra 
pilnai pribrendusi pati valdytis 
nepriklausomai nuo kitų.

Kalbėtojui baigus, užsidarė 
scena, o po pertraukėlės, jai 
prasiskleidus, publika išvydo 
muziko A. Narbuto surežisuo
tą gyvąjį paveikslą. Gyvasis 
paveikslas, vardu “Pavergta 
Lietuva” vaizdavo Tėviškę ke
liuose kančių perioduose. Kai
rėje, gulėjo sužeistas partiza
nas, kurį laikė pritūpęs antra
sis partizanas — tai simbolis 
dabartinės partizaninės kovos 
Lietuvos miškuose.

Viduryje scenos, prie rate-, 
lio sėdėjo tautiniais drabužiais 
pasipuošus lietuvė motina* ir 
mokino mažą dukrelę iš ele
mentoriaus. Abi figūros vaiz
davo visiems gerai žinomą 
“Vargo Mdkyklą”.

Dešinėje, sulinkęs tipiškas 
lietuvis knygnešys suz knygų 
maišu vaizdavo spaudos drau
dimo laikotarpį. Šone tauti
niais drabužiais apsirengęs 
stovėjo vyrų choras, kurio už
nugaryje aukštai, matėsi rete
žiais supančiota lietuvaitė, sim
bolizuodama pavergtą Lietu
vą. Vyrų choro priekyje sto
vėjo dirigentas muz. A. Nar
butas, šio paveikslo režisorius, 
žodžių ir muzikos autorius.

Jau atsidarant scenai, griau
sminga ir dinamiška vyrų cho
ro daina publikai padarė di
delį įspūdį. Pakaitomis, žodinis 
dainavimas ir melodeklamaci
ja mormurando fone sudarė 
puikią harmoniją su žodžių ir 
viso vaizduojamo paveikslo 
prasme. Galutiniame, baigia
majame posme choras pasiekė 
fortissimo o tuo tarpu supan- 
čiotajai lietuvai nukrito pan
čiai ir jos rankoje išsiskleidė 
trispalvė. Šis paskutinis aki
mirksnis pavaizdavo Lietuvos 
išsilaisvinimą, kartu sukelda
mas publikoje didelius ploji
mus. Po gyvojo paveikslo ma
tytasis vyrų choras, vadovau
jamas muziko A. Narbuto, su
dainavo populiarų Ramovėnų 
maršą, kuris taip pat, kaip ir 
gyvasis paveikslas, turėjo di
delį pasisekimą.

Toliau sekė M. Narkaus Ka
nados Lietuvių Tarybos Toron-

»(.’.n N’U-AC.M F! T''l“P'iot.o
Ludvik Svaboda (po dešinei), čokoslovakijos apsigynimo 

ministeris, su sovietų maršalu Ivan Konevu po to, kai komu
nistai pagrobė valdžią į savo rankas.

to skyriaus pirmininko kalba. 
M. Norkus, Imdamas jauno
sios, nepriklausomoje Lietuvo
je užaugusios kartos atstovas, 
pabrėžė tos kartos nuveiktus 
darbus Lietuvos gerovei pakel
ti. Jis paminėjo stiprų argu
mentą prieš dabartinius Lietu
vos “globėjus” — Stalino ir 
Hitlerio Pabaltijo dalybas. Pa
grindiniu kalbos tikslu buvo 
atsišaukimas i atsilankiusius 
aukų rinkimo reikalu. Tuojau 
po kalbos, pertraukos metu 
svečiai pradėjo gausiai aukoti. 
Aukų buvo surinkta apie 300 
dolerių, kurios bus skiriamos 
tremtyje asenčių mokyklų vai
kams.

Po pertraukos, Vilniaus Fil
harmonijos ir Kauno Didžiojo 
Teatro solistas, Br. Marijošius, 
atliko Kačanausko “Mano gim
tinė” ir St. Šimkaus “Tamsioj 
naktelėj”. Jam akompanavo 
senasis torontiškis, talentingas 
pianistas L. Pocius. Apgaile
stautina, kad solistas buvo blo
game balso stovyje, tai paseka 
blogų sąlygų miško darbuose.

Po solo dainos, su eilėraš
čiu pasirodė P. Petrutis. Kaip 
ir anksčiau, deklamatorius pa
sirinko originaliu stiliumi pa
sižymintį (Petrą Babicką. Jisai 
deklamavo eilėraštį “Lietuvai”.

Po deklamacijos, Totonto 
lietuviams pažįstamoji mėgėja 
solistė Sofija Užemeckienė iš
pildė St. Šimkaus “Oi, greičiau, 
greičiau” ir Tossellio “Serena
dą”. Jai akompanavo jos duk
tė Alina, ši programos dalyvė 
užsitarnavo žiūrovų simpatijos 
savo patraukliu balso tembro 
švelnumu. Po solistės sekė jau 
girdėtas vokalinės muzikos at
stovas Br. Marijošius, kuris iš-1 
pildė Planquet “Kornevilio 
varpų” markizo ariją. Jam 
akompanavo pianistas L. Po
cius. Po šios arijos sekė dekla
matorius iP. Petrutis su P. Ba
bicko eilėraščiu “Nauja daina”.

Toliau sekė rezoliucijų skai
tymas. Rezoliuciją perskaitė J. 
Mieliauskas. Rezoliucijoje bu
vo iškelta Sovietų Sąjungos da-
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romą žala lietuvių tautai. Joje 
kreipiamasi į visas geros va
lios tautas padėti šioje sunkio
je mūsų valandoje. Susirinku
siems pritarus, rezoliucijos iš
siuntinėtos visom, tikrais de
mokratiniais pagrindais besi- 
valdančių valstybių vyriausy
bėms. 1

Programos baigmei, pasiro
dė dirigento Pr. Motiejūno ve
damas “Aušros” choras, kuris 
išpildė Vanagaičio “Ar tu ži
nai, mano brolyt?” ir “Ei, pa
sauli!” St. Šimkaus “Vilniaus 
rūtą” ir Žilevičiaus “Laisvės 
dainą”. Choras visus dalykus 
atliko gerai, parodydamas dau
gelio repeticijų vaisių-sudaina- 
vimą.

Lietuviškų tradicijų laikan
tis, minėjimas buvo užbaigtas 
tautos himnu. Dalyviai skirstė
si į namus nušvitusiais veidais, 
išsinešdami puikius įspūdžius 
ir malonius prisiminimus iš 
anapus vandenyno — nuo Ne
muno ir Nėries. Ne vienas 
klausė pats saves: “Kada iš
vysiu savo gimtąjį sodžių, lau
kus ir savo senuosius tėvelius, 
likusius 
toją?”

Daug 
panašūs
davo, tam reikalui aukodavo 
energijos gal ir daugiau už ki
tus tie asmenys, kurie patys 
programoje nedalyva u d a v o. 
Štai ir šį sykį matėme daug 
garbės svečių. Be minėtųjų sce
noje pasirodžiusių jų svečių 
buvo: Latvijos Gen. Konsulo 
žmona Mrs. Bryson; Mrs. Kno-

pe Kataliku Moterų Lygos pir
mininkė; Lietuvos Gen. Kon
sulo sekretorė Miss Davis ir 
kiti. Be lo, sveikinimų laiškai 
buvo gauti iš: Ontario prov.* 
premjero Hon. George Drew. 
Toronto miesto burmistro R. 
H. Sanders, Darbo Dept. direk- 
toriaus A. Symes. Kitą dieną 
Toronto laikraščiuose “Globe 
and Mail”, “The Evening Te
legram” ir “Daily Star” malė
me nuotraukas, vaizduojančias 
atskiras minėjimo nuotrupas, 
aprašymus apie įvykusį minė
jimą ir su juo surištą dabar
tinę politinę padėtį, kurioje 
Lietuvos klausimas užima svar
bų postą. Savaime supranta
ma, tokie faktoriai svetimtau
čių tarpe, kai kuriais atvejais 
dabartinėje pasyvinėje kovoje 
vra svarbesni net už kai ku- - '
riuos programos numerius. Už 
tas pastangas bendra padėka 
atitenka šios kovos “nežino
miems kareiviams”, štai už tą 
užkulisinį/darbą tenka padė
koti J. Mankienei, kuri “sume
džiojo” minėtų laikraščių re
porterius ir aukštuosius sve
čius iš svetimtaučių tarpo. Sa
vaime aišku, padėka atitenka 
ir visiems programos daly
viams, kurie, be savo viešo pa
sirodymo, taip pat buvo akty
vus užkulisinio darbo dalyviai. 
Tenka nepraleisti ir programos 
vedėjos, kuri žiūrovams krito 
dėmesin savo sklandžiu pro
gramos vedimu. O. Indrelienė 
sulipdė paskirus programos 
numerius į vientisą, puikų ge
ro pasisekimo minėjimą.

/IIWIIJ..... .  ...........ĮlUlĮĮĮIIim lllimin

Į INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ.
Tel. Virginia 2114 |

J.

LIETUVIŲ BIZNIS
BRUZOS N. VINCE

CUSTOM TAILORS 
and CLEANERS

“Siutai siuvami pagal mierą”

1130 South Main St
ROCKFORD, ILLINOIS

DIAL 3-1160

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, štoram frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.

5744 So. Union Avė.
NORMAL 0060.

Ipasimatykit su į
STANLEY UTWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMA ŽIEMAI.

saugoti Žemę Maitin-

kartų buvo ruošiami 
minėjimai. Juos ruoš-

DIDŽIAUSIAS '

POGAISRINIS
IŠPARDAVIMAS

VYRŲ VISOKIŲ APRĖDALŲ
Už

Vyrų 
davo 
čiau,
Po - ir aukščiau

Jacketai vyrams $12.00 vertės 
nuo ..........  $7.00 iki $9.00

Sweaters dėl vyrų 
vertės $3.65 dabar    »

Be rankovių Zipper
buvo $5.00, dabar .......... v

Pavasarinės kelnės, labai dide
lis pasirinkimas, parsida- $^7S 
vė po $5.00, dabar ..........

Balti vyrų marškiniai šventa
dieniai nuo $3.00, $3.50 ir aukšč.

Moteriškos kojinės parsiduoda 
no $1.25, $1.50 ir aukščiau. 
Kai buvo gaisras nekurie aprė- 
dalai biskį su vandeniu aplaistyti 
ugnegesių.

GENTS FURNISHINGS,
1818 S. Halsted St.

NUŽEMINTAS KAINAS 
čeverykai, kurie parsiduo- 
pirmiau po $7.95 ir aukš- 

. Dabar parsiduoda $|^9S
turime išdirbtą reputacijąMes 

pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

INCOME TAKSU RAPORTAI
Jei turite sunkumų su Income Taksų išpildymu, mes galime jum 

pagelbėti. Mes esame specialistai prirengimu Income Taksų rapor
tų industrijoms, namų savininkams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie Internal Revenue Departamento. Ne
brangiai rokuojame už darbą. Jūsų specialėms problemoms teikia
me specialų dėmesį ir jos užlaikomos tikrai konfidencialiai. Atsto
vaujame visus Federates valdžios, miestų ir valstijos taksus. Veda
me knygas (bookkeeping) savaitėms, mėnesiais arba metams. Taip
gi Notary Public.

WALTER DOMKUS IR JOHN HODEK
SOUTH CENTRAL TAX SERVICE 

3508 So. Halsted St. Tel. Virginia 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 9:00 vai. vakaro.

Apsaugos Dėžutės
SAFETY DEPOSIT BOXES*

Kiekvienas žmogus turi svarbių ir labai brangių dokumentų. 
Tie dokumentai turi būti laikomi APSAUGOS DĖŽUTĖSE. Tai 
yra saugiausia vieta įvairiems svarbiems ir brangiems dokumen
tams

The EXCHANGE NATIONAL BANK of CHICAGO turi AP
SAUGOS DĖŽUČIŲ.. Jūs galite nuvykti į šį banką ir nusisamdyti 
apsaugos dėžutę. Nedaug tekainuoja renda, bet apsauga yra ge
riausia. ■ v

Nelaikykite namie savo brangių dokumentų, pasidėkite į ap
saugos dėžutę.

130 SOUTH LA SALLE STREET
of CHICAGO

NARIS FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM

y

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. SUDRIK
(INCORPORATED)

DIDELIS SANDĖLIS

RAKANDŲ, RADIO,
TELEVISION

IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St
Chicago 8, IHinois

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1090 Kilocycles) 
žymi Radio Programa 

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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loiisned Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., InCc
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APŽVALGA
Entered as second-class matter March 7, 1914 a

Chicago, Ill.,, under the Act of March 3, 1879.
t the Post Office at

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
4 c per copy.

&

Užsakymo kaimu 
hieagoje—paštu?
Metams _____ ____
°usei metų ....................... .
Trims mėnesiams'_______
Dviem mėnesiams ______
Vienam mėnesiui ................

’hieagoj per išsiuntinėtojus 
Viena kopija __________

Savaitei_______________
Mėnesiui ________ ___

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metams ....2_______ _
Pusei metų
Dviem mėnesiams __
Vienaip' mėnesiui

Užsieniuose:

ROOSEVELTAS IR PA
BALTIJO KRAŠTAI

$6.00
3.25
1.25

.75

$8.00 
4.00 
2.00
1.50

. .75

4c 
18c 
75c

Metams ............. .
Pusei metų ........
Trims mėnesiams

$10.00
. 5.50
. 3.00

eina kasdien išskiriant
Leidžia Naujienų

Naujienos 
sekmadienius
Bendrovė, 17|39 So. Halsted Street,
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

1 . —......— j 1 ".Čekoslovakija ir Suomija
z f .

laiką buvo daro-

Čekoslovakija ir Suomija iki šiol nebuvo visiškai Ma
skvos pavergtos. Kai visoje eilėje Rusijos kaimyninių val
stybių ėjo “persiorientavimas” į azijatišką “demokrati
ją,” tai tose dviejose valstybėse dar veikė palyginti lais
vai išrinkti parlamentai. Tie parlamentai galėjo savan 
rankiškai veikti, nors tas veikimas ir buvo pusėtinai ap
rėžtas. Aprėžtas tąja prasme, kad visą
mas tam tikras spaudimas, su kuriuo noromis nenoromis 
reikėjo skaitytis. Pavyzdžiui, nei Čekoslovakijos, nei Suo
mijos parlamentas negalėjo priimti tokio sumanymo, 
prieš kurį buvo nusistačiusi Maskva. Panašiai buvo ir su 
vyriausybėmis, — jos turėjo žygiuoti “į koją” su Stalino 
politika.

Tur būt visi gerai atsimena, kaip netikėtai ęekoslo- 
vakija buvo priversta atsižadėti nuo Marshallo plano, ku
riam ji buvo pritarusi. Pakako Maskvai spustelėti, ir če- 
koslovakų vyriausybė persirito ragožium bei nuo sakyto 

teko net į Mas- 
urėjo aiškintis ir

plano atsisakė. Vyriausybės atstovams 
kvą keliauti, kur jie, galimas daiktas, t 
buvo išbarti už tai, kad nepasiklausę “dėdės” Stalino pa
darė tokį “neapgalvotą” pareiškimą.

Nors Maskvos valiai Čekoslovakija 
priešinti, bet vis dėlto ji dar nebuvo sa 
myno pavergta. “Geležinė uždanga” jo 
skyrusi nuo Vakarų Europos pasaulio

ir negalėjo pasi- 
vo galingojo kai-' 
s dar nebuvo at- 
. Nors komunis

tams nepritariu žmonės ir buvo savo rūšies enkavedistų 
terorizuojami, bet jie dar galėjo leisti savo laikraščius 
(tiesa, pastaruoju laiku tie laikraščiai dažnai buvo kon
fiskuojami), galėjo priklausyti skirtingoms politinėms 
partijoms, galėjo net mitinguoti (žinoma, jeigu policija 
neišvaikydavo).

Dabar Čekoslovakiją faktiškai kont 
Gottwald, kuris yra niekas daugiau, kaip tik paslaugus 
Maskvos tarnas. Ciniškiausių ir biauriausiu būdu jis pri
vedė prie valdžios krizės, o paskui pagrėbė ir visą val
džios aparatą į savo rankas. Čekoslova.
temose, kur netrukus žmonės bus paversti komunistų 
diktatūros; vergais.

Čekoslovakijos įvykiai nėra kokia staigmena. Anks
čiau ar vėliau tatai turėjo įvykti. Europos gyvenimo ste
bėtojai kartkartėmis, pranašavo, kad į\ 
tinęs diktatūros Čekoslovakijoje yra tik laiko klausimas.

Vadinasi, Čekoslovakijos, atžvilgiu 
“fait accompli,” kas paprastoje kasdieni 
kia štai ką: pagrobk kas tau patinka, 
pras tavo užmanymus. Na, o nusavinimas jau yra 90 nuo
šimčių įstatymo.

Dar nespėjo baigtis Čekoslovakijoj “persiorientavi
mas,” kaip daugelis jau stato sau klausimą, kada ateis 
Suomijos eilė? O kad ta eilė ateis, tai y 
joti.

Štai šiomis dienomis Ronald knygų 
dino labai įdomų raportą antrašte “Fi 
War II, 1939-1944.” Tas raportas buvo 
jos. Dėl visai suprantamos priežasties 
ar autoriai nėra skelbiami. Profesorius 
nen raportą išvertė į anglų kalbą ir paruošė jį Spaudai.

Demokratinis gyvenimo būdas, sako raportas, laips
niškai yra užgniaužiamas Suomijoje, o- jo vietoje įveda-, 
ma ekonominė ir politinė vergija. Prialsinti karo, kurio 
jie bandė išvengti, Suomijos; žmonės vergauja Rusijos 

Snaudai, k. .
Raporte ' smulkmeniškai nupasakojama, kaip Rusija 

išprovokavo karą. Savo imperialistinei politikai pateisin
ti Rusija nesidrovi naudoti biauriausiu 
manymus. Visa tai ji bando pridengti 
teisėtumo kauke.” Ji pripažįta tik jėgą, 
sėmis visiškai nesiskaito. Padarytų sutarčių su kitomis 
valstybėmis ji laikosi tik tol, kol jos jai yra naudingos. 
Jei tos sutartys jai nebėra nąudingos, tai be jokių cere
monijų ji jas sulaužo. »

Talkininkų kontrolės komisija, sus: 
ir rusų, prižiūrėjo Suomiją. Nors toje 
lyvavo anglai, bet jie beveik jokios r 
nes rusai joje dominavo. Dabar anglai 
beturi, o šeimininkauja vieni tik rusai.

r oliuoja Element

kija atsidūrė su-

edimas komunis-

Maskva pritaikė 
nėję kalboje reiš- 
pirm nei kiti su-

: leidykla išspaus- 
nland and World 
gautas iš Suomi- 
raporto autorius 
John H. Wuori-

rs melus ir prasi- 
“demokratijos ir 
o su silpnųjų tei-

idedanti iš anglų 
komisijoje ir da- 
eikšmės neturėjo, 
jokios įtakos ne-

Nors suomiai skrupulingai stengiasi išpildyti iki 
smulkmenų visą tai, kas pažymėta sutartyje su Maskva, 
bet nesusipratimų vis dėlto negali išvengti. Maskva visą 
laiką ieško priekabių. Štai ir šiuos žodžius rašant radi-

Visa eilė laikraščių dabar 
spausdina Cordell Hull atsimi
nimus.

Kaip žinia, Cordell Hull pre
zidento Roosevelto kabinete ėjo 
Valstybės sekretoriaus pareigas. 
Todėl tuolaikinis prezidento nu
sistatymas vienu ar kitu klausi
mu j amt yra gerai žinomas .

Savo atsiminimuose Hull ra
šo apie prezidento Roosevelto 
nusistatymą Pabaltijo valstybių 
atžvilgiu. O tas nusistatymas 
buvęs tokis: prezidentas sakęs, 
kad susitikęs su Stalinu, jis ape
liuosiąs į jį ryšyje su Lenkija 
ir Pabaltijo valstybėmis. Savo 
apeliavimą jis remsiąs aukšto
sios dorovės dėsniais. Jis jam 
priminsiąs, kad nei Anglija, nei 
Amerika neisiančios į karą dėl 
Pabaltijo valstybių. Tačiau pa
čios Rusijos interesuose bus 
sveika, jei ji paskelbsianti pa
sauliui, kad po dviejų ar kiek 
metų Pabaltijo valstybėse bus 
pravestas antras plebiscitas. 
Nors Rusija ir teigia, kad pir
masis plebis.citas išreiškęs žmo
nių valią, bet likusis pasaulis 
taip nemanąs. Rytų Lenkijai 
prezidentas irgi norėjęs tokią 
pat idėją pritaikyti (atseit, pra
vesti plebiscitą), nors būtų su
tikęs priimti ir Curzono liniją 
su ta sąlyga, kad Lvovas būtų 
paliktas Lenkijai ir kad plebis
citas būtų pravestas karo ais
troms aprimus.

Tai toks buvo, pasak Hull, 
prezidento Roosevelto nusista
tymas Pabaltijo valstybių ir 
Lenkijos atžvilgiu. Jis tikėjosi 
galėsiąs paveikti Staliną “aukš
tosios moralybės plotmėje.” Ti
kėjosi, kad Stalinas vis dėlto 
nedrįs visiškai nesiskaityti su 
dorovės dėsniais bei viso pasau
lio opinija, juo labiau, kad bau
di liškas grobimas svetimų kra
štų pačiai Rusijai galėjo išeiti į 
nenaudą.

Kaip mažai vis dėlto Roose- 
veltas tepažino Staliną, jei jis 
tikėjosi paveikti jį apeliuoda
mas į žmoniškumą!

Raudonajam Rusijos diktato
riui, kuris išžudė šimtus tūks
tančių žmonių, kuris likvidavo 
net savo artimiausius bendra
darbius, žmoniškumas yra visai 
svetimas, dalykas.

mo ir parašė: “Žmigiškos, ra
sės,”

Aišku, kad tuo jis norėjo pa
sakyti, jog visos rasės jam yra 
vienodos.

Apskritai imant, Jan Masaryk 
visą laiką dėjosi labai dideliu 
demokratu ir garbingos atmin
ties savo tėvo, Thomas Masa- 
ryko, idėjų paveldėtoju.

Bet štai Maskva pradeda vis 
labiau ir labiau tiesti savo na
gus į Čekoslovakiją, kuri savo 
kultūra ir gyvenimo būdu yra 
artima Vakarų Europai. Jan 
Masaryk, kaip tas mitologiškas 
Janus, vieną veidą kreipia į Ry
tus, o kitą į Vakarus. Maskvą 
jis. įtikinėja, kad Čekoslovakija 
visada pasiliks geriausia Rusi
jos draugė. Tuo pačiu metu jis. 
bando Vakarus nuraminti, jog 
Čekoslovaki j o j e demokrati j a 
yra giliai įleidusi šaknis, todėl 
nėra pavojaus, kad ten įsigalės 
komunistų diktatūra.

Tačiau dviveidiškos diploma
tijos burbulas dabar plyšo. Če
koslovakiją dabar faktiškai 
kontroliuoja komunistai ir jų 
pataikūnai.

Xarp tų pataikūnų matome ir 
Jan Masaryką, kuris paliktas ir 
toliau eiti užsienių reikalų mi- 
nisteriaus pareigas.

Įdomu, ar jis ir dabar tęs tą 
savo' dviveidišką politiką bei 
bandys AVashingtoną', Londoną 
ir Paryžių įtikinti, kad Čekoslo
vakija vis dar tebėra demokra
tinė ir kad ten neįsigalėjo ko
munistinė diktatūra.

TRUMPOS ŽINIOS
IŠ VISUR

Nepriėmė juoduko 
j universitetą

DVIVEIDIS DIPLG 
MATAS.

AUSTIN, Tcx„ vas. 26 d. — 
Apeliacijos teismas vakar at
metė juoduko Herman Marion 
Sweatt prašymą peržiūrėti 
žemesniojo teismo sprendimą.

Sweatt norėjo įstoti į Texas 
Universitetą teisės mokytis, 
bet mokslo įstaigos vadovybė 
jo nepriėmė. Jis skundė. Ape
liacijų teismas sako, kad da
bar juodukai gali mokytis tei
sės neseniai įsteigtoje mokyk
loje, kuri beveik nieku nesi
skiria nuo veikiančio univer
siteto.

Gubernatorius J. Staom Thurmond (S. C.), viduryje, pieti
nių valstijų gubernatorių vaidu paskelbia, jog netrukus Demo-

. kratų partįja> pątirs, kad pietinių valstijų ji daugiau nebeturi 
“savo maiše’’.

Senovės. padavimuose yra 
kalbama apie dvigalvį dievą Ja
nus, kurio viena galva buvo at
kreipta į vieną pusę, o kita — 
į visai priešingą pusę.

Gyvenime tokių dvigalvių ar
ba dviveidžių žmonių pasitaiko 
gana dažnai, o ypačiai diploma
tijos srityje. Vienas tipingiau- 
sių tos rūšies diplomatų yra Jan 
Masaryk, Čekoslovakijos, užsie
nių reikalų minisjeris,

Karo metu Jan Masaryk už
sienių reikalų ministerio parei
gas ėjo sudarytoje tremtyje Če
koslovakijos valdžioje. Toji val
džia veikė Anglijoje. Jis buvo 
pasiųstas į Ameriką, kad Ame
rikos vyriausybei ir Amerikos 
žmonėms išaiškintų Čekoslova
kijos tragediją.

Tai buvo 1941 m. Kaip ir 
iš visų atvykstančių į Ameriką 
svetimų valstybių piliečių, taip 
ir iš Masaryko buvo pareikalau
ta raštiškai užpildyti apklausi
nėjimo blanką. Vienas klausi
mas lietė rasę. Masaryk, kaip 
rašo Harper’s žurnale John Ko
hler, pasipiktino» dėl to klausi-

Ręikaląuja grąžinti 
kailinius.

d, — 
būsima 

Rumunijos

PARYŽIUS, vas. 26 
Princesė Burbonaitė, 
atsistatydinusio 
karaliaus Michailo žmona, pa
traukė teisman “Ręvillon Fre- 
res” bęndrovę už negrąžintus 
kailinius.

1941 metais ji atidavė bend
rovei saugoti du milijonus 
frankų vertės kailinius, o at
gal jų negavo.

Prancūzai tvirtina, kad oku
pacijos metu vokiečiai paėmė 
kailinius ir pasiuntė sovietų 
fronte buvusiam vokiečiui. 
Prancūzai sutinka sumokėti 
du milijonus frankų iš vokie
čių reparacijų.

PA VASARINIS
Naujienų Parengimas 

Bus suvaidinta 3 aktų veikalas 
“PASLĖPTI TURTAI” 

SOKOL SALĖJE 
2343 So. Kedzie Avė.
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jas praneša, kad Maskva stato Suomijai naujus reikala
vimus.

Tai gali būti pradžia tokių pat įvykių,' kokie buvo 
įscenizuoti Čekoslovakijoje. Bus susektas “sąmokslas,” 
paskui prasidės “sąmokslininkų” likvidavimas, valdžios 
reorganizavimas, politinių partijų uždraudimas, sudary
mas “liaudies fronto” ir Maskvos agento Kuusineno ar 
kurio kito raudonojo kvislingo paskyrimas Suomijos dik
tatorium.

Yra visokių rūpesčių. Re rū
pesčio žmogus yra neįmano
mas. Štai Antanas Naglius tu
rėjo didelį rūpestį, kai jam bu
vo per valandą įsakyta apleisti 
savo ūkį. Per vieną valandą 
nedaug ką suspėsi pasiimti. Pa
sikinkė ketvertą arklių, sume
tė į du vežimu kas po ranko
mis pakliuvo, susodino savo 
šeimos penketas asmenų ir iš
važiavo nenužymėtais keliais. 
Važiavo tais keliais,, kur ma
žiau gaisru būta, kur mažės- 
nes keliaujančių spūstis pasi
taikė. Toje kelionėje greitai 
prarado visus savo arklius ir 
vėl teko sukti’ galvą, kaip dau
giau vežamų daiktų išgelbėti. 
Vėliau ir tie toje ilgoje, nera
mioje kelionėje išsibarstė. O 
kai pėsčiomis, ėjo, tai šeimos 
pajėgesni nariai buvo išgaudy
ti ir darbams pristatyti.

Jau kiek nuo gautų smūgių 
atkutus, vėl reikėjo dairytis, 
rūpintis, kaip čia visus šeimos 
narius į krūvą sutraukus. Ge
rai, kad tasai nelabasis karas 
ilgiau neužtruko. Amerikie
čiams atėjus, greitai jisai atsi
dūrė vienoje stovykloje ir iš 
čia susirado visus, savo šeimos, 
narius. Visi subėgo į stovyklą 
ir čia kartu apsigyveno. Būtų 
buvę nieko, bet štai pavasaris 
pradėjo aušti ir Antanas.. Nag
lius vėl pradėjo nerimauti, rū- 
pintis, kaip čia į žemę įknibus,, 
ką ųors įdėjus, kad būtų gali
ma darbo vaisiais pasidžiaugti. 
Ir vėl jį užgulė naujas rūpestis.

Saulelė vis, anksčiau atsikel
davo, vėliau guldavo ?r jį į lau
kus kviesdavo, žemė kvepėjo, 
žolė žėlė, dirbti ragino. Bet kur 
čia liuosos žemės gausi, jei ji 
taip tirštai visų trypiama? An
kšta, ankšta stovykloje gyventi, 
ankšta laukuose išėjus, o ari
mai viliote vilioja. Kartais net 
rieškėmis, ėmė žemę, ją saujoje 
trynė, uostė ir lyg nusivylimo 
apnyktas metė ją atgal. Pradė
jo dairytis stovykloje bene čia 
suras nors mažutį liuosą žemės 
gabalėlį, kad galėtų ją knisti, 
sudoroti. Griuvėsiai, kas, liuosą 
apgyventa, o visa kita Užvers
ta. Nerimo, rūpinos ir pradėjo 
tuos griuvėsius atkasinėti. Pra
kaitąs varvėjo, bet dirbo išsi
juosęs, Ir kai keliolikos sieks
nių žemės paliuOsavO nuo griu
vėsių, lengvai atsiduso. Gal pir
mą kartą tais rūpesčiais mo
tais nusišypsojo: čia bus. dar
žas, Čia bus; gyvenimo patrau
kimas, ir taip apsidžiaugė, kaip 
nesjdžiauge visos< savo šeimos 
narių anuomet išbarstytos su
silaukęs.

Dirbo. Dirbo ištisomis dieno
mis ir sudygo morkos, pražydo 
pamidorai, kopūstai galvas su
ko, agurkai žaliavo. Jau buvo 
patenkintas, bet kas per ūkis 
be gyvulėlių? Rūpestis rūpestį 
veja; ir jo daržo gale žemėje 
pradėjo kriuksėti paršiukas, o 
vėliau net vištelės pradėjo su
kinėtis.

Tai jau gražu, tai jau sma

gu, yra kas jo ūkiškąją širdį 
džiugina!

Ir čia vėl gimsta nauji rū
pesčiai. Visi suka galvas, kur 
iš čia išvažiuoti, kur naują gy
venimą pradėti kurti? Negi vi
sam kampininku gyvensi,, kitų 
globa naudosiesi? Juk jis ne 
elgetos krepšio išaugintas, visą 
savo gyvenimą savarankiai gy
venęs ir gyvenęs iš žemės.

Tiesa, vilioja kitur anglių 
kasti, bet kam lysti po žeme, 
jei.ant žemės geriau: toliau gi, 
šviesos daugiau turi.

Ne, šitie, darbai jo nevilioja, 
tai kitų darbas, bet ne jo bu
vusio savarankaus ūkininko.

Iš kažkur nugirdo, kad toli 
nuo čia, už. jūrų vandenėlių 
yra valstybė Kolumbija ir ji 
reikalinga sumanių darbščių 
ūkininkų. Gali tenais net su 
visa šeima išvykti. Gavo kaž
kokį adresą,, sędo ir parašė 
laišką- Rašė:

—Esu doros ūkininkų tautos 
sūnus. Nuo mažų savo dienų 
dirbau žemės ūkyje. Turėjau 
trisdešimts šešis ha žemės, Vy
riausiai verčiaus gyvulininkys
te. Gyvenau gražiai, bet mano 
kraštą apniko raudonieji, o kai 
tie iš tenais buvo iškrapštyti, 
tai atėjo rudieji, — ta tikra pa
saulio pavietrė. Jie išgrūdo ma
nę iš manų ir dabar gyvenu 
lyg koks kampininkas. Pasiil
gau žemės darbų. Sutinku ar 
kitų ūkį prižiūrėti, ar naujai 
žemėje kurtis, o jei reikės net 
ir bernauti...

Ir dar daug jisai tame laiške 
prirašė, kaip dirbo, kaip ver
tės, kiek į metus apyvartos tu
rėjo ir kaip gyveno, Išvardijo 
visus savo šeimos narius ir su
rašė, kas reikia vizai gauti, bet 
gale nusiskundė, kad pinigų 
neturįs ir kelionės išlaidas tik 
tada galės padengti, kai užsi
dirbs.

Išsiuntė laišką ir laukė atsa
kymo.

Kas bųs-ne-bus, bet tarėsi 
sąvo laišku niekam bėdos ne
padarė.

Jau .spėjo vieną kiaulę jo pa
ties užaugintą paskersti ir su
valgyti, o atsakymo kaip nėra, 
taip nėra. Štai ir kita kiaule 
tokia užaugo, kad skersti pats 
metas. Ir tuo pačiu metu su
laukė atsakymo, kad skubos 
keliu turi pasiruošti išvykti į 
tą jam nežinomą Kolumbiją. 
Turi vykti į ^ęlgiją pas vienos 
Pietų Amerikos konsulą sutar
tį pasirašyti ir tuoj čia pat turi 
išvykti.

Ir štai ūkininką Antaną Nag
lių užgulę naujas rūpestis: kas 
daryti su kiaule? Skersti—su
valgyti nesuspėsi. Gyvą palikti, 
tai kam?

Visi kaimynai tiek įgriso ir 
įkyrėjo, kad širdies prie jų ne
turi. Juk ji e, o ne kas kitas, 
tyčiojasi iš. jo, kad jisai daržu 
peckeliojasi, kiaulę augina. 
Kartais tie jo kaimynai visai 
piktą žodį jo adresu paleisda

vo, kad jų taip greitai neuž
mirši.

Būtų galima perduoti vietos 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus, 
skyriui, bet ir šie įsipyko. Kai 
vieną dieną pas juos atėjo gau
tų iš USA BALFo drabužių 
prašyti, tai to skyriausi vedėjai 
tuoj jam prikišo, girdi, kiaulę 
augini, parduok — nusipirksi. 
O iš tikrųjų, jam ne tiek tie 
drabužiai tuomet rūpėjo, ar jie 
buvo reikalingi, kiek dovaną iš 
USA savų tautiečių gauti. Už
sigavo, užsirūstino.

Tiesą, dar yra išeitis: galėtų 
luktelti, tą kelionę atidėti, tai 
gal ir pats spėtų būsimą mėsą 
suvalgyti? Bet kaip čia tą ke
lionę atidėti? jei tame rašte 
įsakmiai pasakyta, kad delsti 
negalima. Pražiopsosi, kitos to
kios progos nesulauksi ir gal 
visam savo gyvenimui žemės 
nedirbsi?

Taip, jis jokių darbų nesibi
jo, bet žemės ūkis arčiausia 
širdies. Kad ir kažkur teks va
žiuoti, plaukti, bet darbą turė
si tokį, kokį mėgsti-—sau šei
mininkas. Kiaulę parduoti—ką 
veiksi su tais beverčiais pini
gais? Ir visa ’stovykla pajuto, 
kad su Antanu Naglium deda
si kažkas negero, kad jisai vėl 
naujų rūpesčių tinkle atsidūrė.

Greitai reikalas, išaiškėjo, 
kad čia visame kalta toji nu
penėta kiaulė — jei ne ji, jau 
jĮsąi būtų išvažiavęs, bet štai 
kur ją dėti, kad palikti? Dabar 
visi mena, spėlioja, kam Anta
nas Naglius savo užaugintą 
kiaulę paliks, negi su savim ją 
pasiims, o visiems nekyla jor 
kių abejonių, kad Antanas 
Naglius šiomis dienomis į Ko
lumbiją išdums.

Ūkininkas Antanas Naglius 
ne iš tokių, kurie savo spren
dimus viešai skelbtų. Jei jis ką 
padaro, tai padaro su nieku 
nepasitaręs ir staiga. Ana, kaip 
jisai rausėsi toje žemėžje, ją 
valė nuo griuvėsių, taip pat 
visų buvo spėliojama, kam jis 
tas šiukšles čia valo, kam jisai 
vargsta, jas kasa, veža ir kai 
pamatė, kad jisai lysęs daro, 
tik tuomet visi suvokę, kad čia 
būsiąs Antano Nagliaus daržas. 
Tiesa pasakius, tuomet daug 
kas jo pavyzdžiu pasekė ir to
kius pat daržus pasidarė.

Tai ir dabar, niekas net ne-, 
sjkreipia į Antaną Naglių, ką, 
jisai su savo kiaule padarys, 
nęs visi gerai žino, kad šito, 
jisai išanksto niekam nesakys.

Stoyykla nerimauja, stovyk-. 
la mįslę mena, kam Antanas^ 
Naglius sąvo kiaulę paskirs.

Žinai, daug kam iš anksto 
sęilė varva, bet Antanas Nag-. 
lius^ne iš., tokių, kad savo spren-. 1 
dimą viešai padarytų. Kai iš-, 
vyks, tik tuomet sužinosite, 
kam jo užauginta kialė palikę 
ta. —Vistąspcits.
Gruodžio mėn. 18d.

Skandinavijos komu
nistai posėdžiauja
OSLO, Nųryęgija? vas. 26 d. 

—Norvegijos, Švedijos^ Dani
jos ir Suomijos lęomunistai 
suvažiavo posėdin.

Manoma, kad Skandinavi
jos kraštų komunistų vadai 
planuoja prisidėti prie Jugo
slavijoj veikiančio komunistų 
biuro (kominformo).

Norvegijos, komunistų parti
jos sekretorius Roald Halvor
son pripažino, kad Skandina
vijos vadai posėdžiauja, bęt 
jis atsisakė duoti platesnių 
paaiškinimų.

Mines, Darbo , 
Departamento 
35 Metą Sukaktį

Kovo 4 diena Morrison vieš
buty, Chicago] e, rengia užkan
di. Bus minima, 36 metų sukak
tis kai Jungtinėse Valstijose 
tapo įsteigtas Darbo Departa
mentas. Minėjimui yra pakvie
sti darbininkų, federalinės, val
džios agentūrų ir įmonių vedė
jų atstovai. Plačioji publika 
kviečiama taipgi dalyvauti.
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Mikas. Šileikis.

Paulius augius ir Kalcio pasaka”-
Ecce ars—ęcce homo»Menas ir raštas, kaip Vydūnas išsireiškė, yra matomoji kalba,— tam tikri ženklai. Medžiagą ir formą ap vai džius, įgalina mus prabilti aiškia kalba. Ta kalba yra kūryba: ar ji būtų žodžio ar paveikslas. Geri dalykai yra kilę tik išxgėrio. Teisingai Konfucijos. pasakė, kad geras paveikslas atstoja tūkstantį žodžių. Kūryba dalijasi visuomenė, ji turi teisę apspręsti kūrinio vertę, kurs- kartą paleistas į visuomenę, tampa jos nuosąvybę.Prieš dešimtį metų pirmą kart man teko arčiau prisižiūrėti į dailininko Pauliaus Augiaųs (Augustinavičiaus) tuo kart neskaitlingą grafiką, kai Čikagos Art Institute buvo surengta tarptautinė grafikos meno paroda. Iš kart pamačiau, lęad P. Aų- giaus motyvui iš.dęsįyti medžio raižiniuose, prašokų daugelio ten buvusių tos rū-i šies. eksponatų. Ištikrųjų taip buvo. Parodoj dalyvavo ir žinomieji modęrniškojo meno “dinamos”:. kubistas. Pica s-s o ir Georgę Grosz, vokiečių ekspresionistas, ta- čiaų^ P. Ąųgįąiią grafikos, kųmpozicijpse išdėstytų judesių, įsibėgėjusių šuolių bei formos paprastumo, pastarieji nei kiek nenustelbė.Tuometinis, Pauliaus, Aųgiaus pasirodymas. plačiame' meno. pasaulyje jau Įrodę, kad jis nėra tiktai naujosios Lietuvos meno mokyklos Pas P neRę tą sentimentali ir(- kyJGįt tautiškoji grafika, kaip pas kitus jo kolegas, pay., Šimonis, Zikaras arba skulptorius P. Rimša. P. Augius pirmąjį, meno mokslą įsigijo Lietu vos meno m okykloj e, vėliau mokėsi užsieniuose, Paryžiuje jisai baigė- Ecole Nationale Super- ięųr dęs Beąų^-Arts, ir Gonservatoįre dės Arts et Mętiers, Gavo premijas ir pagyrimus. Studijavo Italijoj. Profesoriavo Kauno ir Vilniaus mokyklose* Dalyvavo daugelyje meno parodų namie ir užsieniuose. Meno rinkėjai turi įsigiję ne mažai jo kūrinių. Iliustravo, knygas ir žurnalus. Ištiktas bendros tremties nęląįmęs, Alpių kalnų papėdėj gyvendamas mažame namelyje, iliustravo S, Bąčinskąįtės. baladę “Žalčio Pasak?.-” Viso kūyga, turi 101 iliustraciją. Tai didelis darbas, pareikalavęs daug laiko ir pąstąngu. Išpiąųstymas atvirkščių raidžių klišėse (ne visose) yra kruopštus ir sunkus darbas.“Žaląją Pasaka” yrą žavingą lietuviams, kaip žavingos, pasakos ar legendos yra kitoms tautoms, nors jos dažnai būną nutolusios nuo realybės. Bęt: yra dalykų, kurie iš tolo labiau žiba. “Žalčio Pasaka”— baladė yra. grynai lietuviškas motyvas, pagrįstas, lietuvių idęolųgija, užtaį ji yra graži ir žavinga, nors ir susintetintą, bet ne abstrakti. Šiai literatūros formai pavaizduoti Augius surado ypatingą būdą, pritaikę dekoratyvines, k°nvęncionales. formas sukurdamas, liaudies nuotaikas, nes čia jau toks, ne kasdienišką^ dalykas, bet sąnas. naivus, liaudies pasukos šedevras. Dailininkas sugębėjo sukurti fantaziją. Kompozicijos personažai pastatomi naujoj dekoratyvinėj .šyjęsoj, stilizuoti* sulyrinti ir įdėti į naujus rėmus, neprarandant pagrindinės piešinio-fonnos. Užtat; ši; baladė, atvaizduotą dekųrąįyvines. prizinės.šviesoj, dąrosi žavi ir įdomi. Visos kompozicijos —ištisinė juosia spindi fantazija, dėmės ir linijos judrios, seka kryptis kryptį, bet neiššoką iš, bęn.dros; tajnsięs masės. Meniškų atžvilgiu nieko negalima dailininkui prikišti, nes jis pažįsta dekoratyvinę temą ir net turi reikalingą šiai lemai jumorą. Kąip ir kituose jo medžio raiži nuošė, taip ir baladėj, dvelkia erdvė, šviesa ir aiškūs judesiai. Jisai pasižymi jaunuolių nuotaikų vaizdavimu. Tragizmo pas jį beveik nėra, kaip pav. pas T. Valių arba racionalumo, kaip pas V. K. Jonyną. Tiktai būtų gerai, kad gerbiamas P. Augius, nepamėgtų vienos kurios formos, kaip, pavyzdžiui, garbanoti medžiai pasikartoja kone visoj baladės knygoj. Šitoks medžių traktavimas veda į nuobodumą ir mažina Įspūdį. Jo spalvotuose atvirlaiškiuose galimą užtikti tuos pačius garbanotus medžius. Kai kurios vyrų figūros su ilgais, plaukais, ir klumpėm primena Amerikos indėnus (63pusi.). Panašūs sutapimai gali pasitaikyti, vis dėlto daug ką prikišti būtų netikslu. Dailininkas dirba pamėgtoje medžiagos ir aplinkos orbitoje. Jis turi teisę naudotis tokia medžiaga, kur jis gali geriau pasireikšti išgyvendamas ir išnaudodamas kūrybingumo nuotaikas. Kiekvie

nas dailininkas surandą; savo pasaulį ir turi “menininko religiją”, kurią jis tiki ir vertiną, Cezaųno obuoliųųsę* njifjsu; (įąįįįp. ninkai mato daugiau meilės ir “religingumo”, nęgų Murillo saldžiai nubaigtose malonuose. *Geząnnas natųr mprtę arba peizažuose galėjo geriau pasireikšti, jis ir būvą, tuo įsitikinęs. Meno kritikas, neprivalą varžyti dailininko laisvės, jis turi blaivai matyti meno pažangos, kėlius ir jo lygį, Deja, Amerikos “meno sovietai’’, kurie patys nieko nekuria, bando diktuoti ir nustatinėti kokia kryptimi menininkai turėtų eiti, šitoks dikatavimas nėra demokratiškas. darbas. Pasėkoję to, dailininkai pradeda sąlyti vieni Kitus*, i H padarinyje, visi susimeta į vieną atęlję.Pauliui Augiui išsiblaškymo negalima primesti. Jis ir daugelis kitų Lietuvos me- no mokyklos auklėtinių nėra “užrūdiję” arba nubridę į abstrakto bangas. Reikia
kai suąiąši

Kai sugrįši atgal į Tėvynę 
Pulk ant kelių—Jos žemę bučiuok. 
Gailia rauda Jos suvilgyk krūtinę, 
Visą šį^dj tu Jai atiduok.

Kai sugrįši į tėvų šalęlę, 
Neb’rasi tankumynų miškų. 
Neb’prikirsi Sekminėms berželių— 
Neb’prįlauši svirneliui šakų.

Kai sugrįši į savo gimtinę 
Vien griuvėsius tu pilkus rasi. 
Suvirpės skausmu širdis krūtinėj 
Kai per slenkstį, griuvėsių žengsi.

Kai rasi savo kiemą pavargęs 
Visas džiaugsmas tavyje pranyks. 
Vietoj beržo—kamienas apdegęs 
Prie vartelių tave pasitiks.

Kur gi klevas — šakotas senelis, 
Kurs vaišino pavėsiu visus?
Senų obelų tavo sodnely, 
Nei paprūdy žilvičių nebus.

Kur gi dingo bičiulis kaimynas?
Kur gi broliai ir tėvai seni?
Juos gi slepia kalnęlio smėlynas 
Be karstų ir be kryžių — savy.

Viskas žiauriai išminta, išvogta, 
Tuštuma ir neviltis aplink.
Išniekinta sesė — pajuokta 
Verkdama rankas kels dangaus link.

Viskas, viskas žiauriai išdųobėta, 
Sumaišytas su žeme dangus.
Viskas brolių krauju užlieta. 
Audros pasękmių vaizdas baisus.

Taigi grįžki greičiau. į Tėvynę, 
Darbas milžino laukia tavęs.
Kurt, statyti, sodinti ir sėti, 
Naikint pėdas, žiaurios praeities.

Naują vagą reikės išvaryti, 
Nauja sėkla užsėti laukus, 
Naujas jėgas Tėvynėj įgyti, 
Naujus brėžti kelius ir takus.

Tai skubėk gi į tėviškės dirvą, 
Grūdus džiaugsmo ir laimės pasek.
Ir, kad vėl neišplaktų jų audra, 
Neilsėdams atydžiai budėk.

Tarp sudeginto sodžiaus griuvėsių, 
Kur tik kaminai juodi stūksos, 
Naują gūžtą susukti turėsi, 
Prašant patapnos Tęvo Dangaus.

Atkakliai visas jėgas sukaupęs, 
Tu turi statyt Romuvą,
Kad greičiau suskambėtų po laukus 
“A^LRŲUJĄ brangi LIETUVA”

Lietuva, artinas toji diena,
Kad ilsėsies. po kpvos žiaurios.1
Nebebūsi apleista ir viena, 
Tavo, sūnūs Tavo oru kvėpuos.

“Tu laisva”, džiaugsis dangaus, mėlynė,
“Tu laisva,”, Nemunėlis banguos.
“Tu laisva”, mūsų brangi Tėvyne, 
“Tu laisva”, girių aidas kartos.

Nebeslėgs Tavo laisvės kapinės,
Tavo Laisvę suskambins, varpai.
Prisiglaus vėl prie šiltos krūtinės
Laisvos Motinos laisvi vaikai.

• Ja-tė.
Kopenhaga, 16 vasario 1947.

Dąilinįpko. Rapljaųsų Augiausi iliustracija iš knygos “žalčio Pasaka”“Naujosios Aušros” kįįšč..nęužmipšjįi lęą^( męcįžip raižybą apriboja kai kuriąs* galiniyĘęą medžiagos apvaldi- nią, atžvilgių, Dękoraįyvinęj temoj. racionalumas. ar objektyvumas ne visuomet bū- tiųąą, kai norima pasiekti didžiausio pa- 'ppąglįimo, kad dekoratyvinis darbas būtų ląRiąų dekoratyvus ir sklandus. Jeigu Augius balades scenas būtų pastatęs rea
Ęfnri^

KELIAS, KURI MES PASIRENKAM
O. Henry, miręs dar- prieš pirmąjį 

pasaulinį karą, yra žymiausias Ameri
kos short, story (trumpų apsakymų) 
rašyto] as, Jo novelės pasižymi nepa
prastu glaustumu, jumoru ir—dažniau
siai—netikėta užbaiga,Sunset-ękspresąp sustojo už dvidešimties mylių į vakarus nuo Tucspno, šalia rezervuaro, norėdamas pasiimti vandens. Šito garsaus greitojo traukinio garvežys, išskyrus šlapią važtą, pasikrovė dar kitokius dailętus, kurie jam neišėjo į sveikatą.Kųrikųį bemąųnant siurbiamąją žarną, ant ipąšjnos užlipo Ępbas Tidballis, “sukčius” Dodąonas,. ir maišyto kraujo creęk padermės įndęnas, vardu Džonas Didysis Šuo, ir parudę mašinistui tris angas sunkiosios artilerijos, kurią jie buvo pasiėmę su savimi, šitos angos sąvo galimumų dėka pabarė mašinistui tokį stiprų įspūdį, kad jis pakėlė abi rankąs tokiu gestų, kolęs paprastai ly(Ji šūksnį;: “Ką tu dabar sakai!” Mašiųisįas, paklausęs sukčiaus Dod- sonp. griežto Įsąkymo, išlipo ir atkabino garvežį ir tenderį.Po to sukčius Dodsonas ir Bobas Tid- Itąįlis, tuojau pat nužingsniavo prie turtingos skubaus pašto vagono gyslos. Jie rado : jo. palydovą kupiną nerūpestingo tikėjimo, kądį Sųnset-ekspresas imasi'su savim tokį . nąpąyojingą ir nejaudinantį dalyką, kaip aqua, pura (lotyniškai: grynas vanduo). Tuo tąrpu kai Bobas šešių šūvių revolverio rąpKęną sjęngėsi išmųšii tą nuomonę jam: iš galvos, sulęčius. Dodsonąą vaišino dinąųiįtų, nedegamąją spintą.Spintą, sprqgQ, skąmbąnt 3Q.Q00 dąlerių —auksu ir RąpilęiĮptais. Šęn bei ten vienas kitąą^ kęlęiyią lęyštelėjo galvą pro langą* norędąniąg, Rąžvelgti į audros debesį. Kon- duktpriųą, patrąukė skambučio virvę, kuri nukritę nąląįda, bę jokio pasipriešinimo. Sukęus, Dodspnas. ir Bobas TidĮjallis sų savo grobių slipriąiųe drobęs, maiše klupdami išąoko iš pašto vagoųo ir nubėgo prie magįpps. . ’ •Mąšįnistas, kupinas slepiamo pykčių, tą- čiaUįprptiųgas, bęi apdairus, įsakytas dideliu gręičiu ųųyarę garvęžį. nuo bejėgio-, trauĮyųįo. l'ąčiąų, dar prieš tam įvykus, pašįp valdininkas, atsigavo nuo Bobo Tidy, balįip įspėjimo laikytis neutraliai, iššpko su M(inehesterio šautuvu iš vagono ir įsi

kišo i žaidimą. Džonas, Didysis. Šuo, kuris, sėdėjo ant anglių tenderio, pasielgė ne per , gudriausiaį, suipapęs imituoti taikinį, ir pašto valdininkas pamokė jį išminties. Su kulka pačiame tarpumęnty nuotykių ięšr kptojas, indėnas nusiridino žemėn ir tuo būdų kiekvienam jo draugų tenkanti grobio dalįs padidėjo viena šeštąja.Už- dviejų mylių nuo rezervuaro mašinistas gavo įsakymą sustoti. Plėšikai, pamoję, Įžūliai atsisveikino su juo ir nuo stataus.. pylimo nėrė i lankius miškus, augusius šąlia bėgių. Kokias penkias minutes nuolat klupdami, jie bėgo per tankumyną, kol pasiekė skynimą, kur prie žemai nu- svirusįų šakų buvo pririšti trys arkliai. Vienas, iš jų laukė Džono Didžiojo Šuns, . kur.iam, jąj|4 nebebuvo lemtą joti:—nei die- 

lizmo išvaizdoje, tai visas darbas būtų nuėjęs niekais, nes balade, kaip jau minėta, yra alegorija, panaši į teatro sceną. Gyvenime taip nėra, kad žalčiai kalbėtų, su vežimų žalčio piršliai atvažiuotų ir Ran. P. Augius* šitame sayo darbe pasiręišjšę ląiąyąs ir blaivas, Jįs* nęturi, ppątęnzijų. “realistiniam grožiui” dęmonsjruoti, kurį žmonės dažnai suprantą, siaura prasme.
uos nei nakties metu. Tam gyvuliui plėšikai nuėmė balną ir pavadį ir jį paleido. Po to jie užsėdo ant kitų dviejų arklių, pritvirtino maišą prie balno irr greit ir atsargiai nujojo per- mišką Į nuošalų tarpeklį* Čia gyvulys, kuris nešė Bobą TidĮ^allį, paslydo ant samanotos uolus ir nulūžo priešakinę koją. Jie tuojau pat peršovė .JRm galvą ir vėl sųsįįdp pasitartį apie bėgimą. Kadangi jie šiuo metu vingiuotų takų dfi< ka, kuriais jie buvo keliavę, jautėsi esą saugūs, laiko klausimas jiems mažiau berūpėjo. Daug mylių ir valandų skyrė juos nuo pačių greičiausių persekotojų, kurie galėtų juos vytis. Sukčiaus Dodsono arklys, vilkdamas pavadį žeme, sunkiai kvėpavo ir graužė žolę prie upės, tekančios per tarpeklį.—Iš kur mes, Bobai, gaųsiių tau arklį? —tarė sukčius. Dodspnas.—Mes negalim čia ilgai laukti. Preš rytą jįę ims mus vytis.—O; man rodos, tayo kuinas kurį laiką pakels dvigubą naštą,—atsakė sangvinikas Bobas,—Mes pasiimsim pirmą galviją, kuris, mums pasipainios, po kojom. Po galais, žvejonė buvo neblogaųsia, ką? Sprendžiant pagal tai, kas, čia užrašyta, bus trisdešimt tūkstančių dolerių po penkiolika tūkstančių ki ek vien am.—-Mažiau, negu aš tikėjaus, — pasakė; sukčius. Dodsonas, ir bato galu leųgvai par spyrė ryšuliuką. Paskui jis susirūpinęs pažvelgė į šiapus savo pąyąrgusio arklio šonus. Senis. Bolivaras beveik gatavas,.—tęsė jis lėtai.—Aš bevelyčiau, kad tavo kumel- palaikęi nieke nębūtų atsitikę.—Aš irgi,—tarė Bobas nuošiędžiąi,— bet jau nieko nebepakeisi. Po velniąįą, sųk* čiuk, aš vis galvoju, kaip, tai juokinga, kad toks žmogus, kaip tu, atvyksta iš rytų ir mums, vakariečiams, duoda i rankas kortas ir kozirius, pasiutusiam lošimui. Iš kurios, gi srities pagaliau tu esi kilęs?—Ney; Yorko valstybė,—-atšovę Dųdso- nąs ir, atsisėdęs ant uolos, ėmę graužti, šakelę.—Aš esu gimęs vienoj farm o j Ulster County. Se]).ty:iiolikos,mętų. pabėgau iš.ną-, mųf Į vakarus aš pakliuvau, visai atsitik-, tipai. Aš? žygiavau sau keliu, nešdamasis, ryšuly drabužius, ir norėjau pakliūti Į New Morką. Buvau sumanęs,, ten nuvykti ir- užsidirbti krūvą pinigų. Vieną, vakarą, prie*, jau vięlą, kur kelias, šąkojąsų ir- nežinojau, kurią.šaką pasirinkti. Kokį pųsvaląn-. dį yisąip svarsčiau ir pagaliau pasųkąų Įį kairę. Dar tąt Račią naktį aš priėjau, sto- vyklpi laukiniu, vakarų cirko, kuris, keliavo per miestelius, ir nužygiavau su juo į vakarus. Aš. dažnai, saye klausinėjau, ap iš manęs bebūtų išėję yigąi kas kitą, jei būčiau pasirinkęs kitą kelią.—O, aš, manau, būtų išėję maždaug tas pats,—linksmai ir filosofiškai tarė Bobas Tidballis.-—Svarbu ne keliąs, kuriuo mes pasukam; syarbu tai, kas yra mumyse.—Man būtų daug maloniau, jei tavo kuinui nebūtų nieko atsitikę,—tarė*. Dodsonas. vėl, kuone patetiškai.

B. Ui) g. i s

VYNAS ® KRAUJAS
/

Aš, žinau—tai, tikras Reino vynas 
Ir žinau, kad jis stiprus ir senas, 
Ir vistiek aš atstumiu šią taurę: 
Nes matau aš Brolį ten Tėvynėj;
Ten, sodyboje, prie gimto namo— 
Aš matau Jį kritusį ir kraujas

Kaip šis vynas iš kiūtinės teka
Raudonai dažydamas sutryptą žolę, 
O mirtięs užrištos žydrios akys 
Ir išblyškę lūpos mano Brolio,

Ro$ps, kalba. į mane ir rodos, 
Kad ir tu turėtum Jo klausytis,
Nes, šiąpakt jaučiu, Ra?. J°.jo žpdžiups
Yra akmenys, ir cementas ir plytos 

t t

Vėl sustiprint silpną mūsų kelią— 
Kąvai. pągiįndąs, paUąt iš, naujo, 
Kąd nqliKtij ten, tėvų sodely,
Be. prasmės pralietas Brolio kraujas...

i Chapleau, Ont. Canada.
H
. V________________ ____________________________ /—-Man. irgi,— pritarė Bobąs.—Ęet Bęli- yąpas. ipųs puikiausiai išneš. Manau, mums gęrjąu. bųįų pajudėjus, ar ne, sukčiuk?Ęphas, T|ijdbąlĮis yėl sudėjo grobį į maišą ir jį stipriaį; suvępžė virve. Kai jis pakėlė žvilgsnį* japi iš vistą daiktų labiausiai krito į akis sukčiaus Dodsono šešių šūvių revolverio angą, kuri bę mažiausio svyravimo taikė į jį: *—-Ęiaukis juokavęs,—tarė Bobas, prasišiepęs. Mes turini pasinaudot vėjeliu.■ —Tylėk,—tarė Dodsonas.—Tau nebeteks pasinaudot vėjeliu. Man tai nemalonu, bet tik vienas iš mudviejų beturi šansų. Bolivaras smarkiai nųsįyaręs ir nepakels. dvigubos naštos.—Mudu su tavim, Dodsonai, — pasakė Bobas ramiai, mes buvome trejus metus geri draugai. Mes, dažnai, labai dažnai kartu rizikavome, gyvybę. Aš buvau girdėjęs, porą keistų istorijų, kad tu vieną kitą žmogų savotišku būdu nupylei, bet aš. niekuomet tuo netikėjau*S-ukČiaųs. Dodsono, veidas Įgavo be galo susirūpinusią, išraišką*—Tų negali įsivaizduot, Bobai, kaip man nesmagu,—atsiduso jis,—kad tąvo kuinas nusilaužė kpją*Dodsono veido išraiška pąsikęitė šąįtu žiaurumu, kuris buvo sumišęs su nepermaldaujamu godumu. Valandėlei to žmogaus siela pasirodė, kaip piktadario vęi- dą^, garbingo namo langę.Bę abejo, Bębi Tidballiui nebebuvo lemta “pasinaudoti vėjeliu.” Žudikiškas klastingą drąugo revolveris čękšfelėjo ir pripildė tąi’pęklĮ kri°Mn)9, kurį tarpeklis pasipiktinusiu aidu metė atgal. O Bolivaras, ųiękp nežinau bendripĮnkas, greitai nusinešę pąskųtinį iš tų, kurie bu v,o apiplėšę Su ąsęt-ęksp uęsą.Tačiau sukčiui Dodsonui bejojant šuoliais, miškai ęmė nykti jo aRyse; revolveris. jo dešinėj virto lenkta raudpnnįedžio krėslo, atraiųa; jo balnaą— kęi^tą — buvę, minkštai iškiiuštą, ir, atmerkęs, aRįs, jis. pąjųąįę, katl J ° kojos buvo įkištos ng į bąlną> lytpas, Ret rąiųiąųsiąi gulėjo ant keturių dalių ąžuolinių rašomojo stalo brjaupps^Aš papasakojau, kad Dodsonas, firmos. Dodsonas ir Dęckeris, Wall stręet’o makleriui, sayinįnkąs, atmerkė ąkis,jProkuris.r tas Peabody siuvėjo šąlia krėslo ir delsė neprabildaiųąs.—lipi, PęaRųdy,Tetapę Dpdąųpąą. mirk- čiodaipąs,—Matyt, aš buvau užinigęs, Sap- nąyaų be galp>keistą sapną. Ęąs, girdėt, Peabody?—Ųž dMEU laukia Mr. Williams iš. fir- mųs lįracy ir Williams. Jis nori sutvarkyti sąyo reikalą su X Y. Rinką, jį, sir, jei jūs prisimenat, smarkiai prispaudė.—Ląip, aš prisimenu. Ęoks šiandie X. M- kursas^ Peabody?—Vienas, aštuoniasdešimt penki, sir.—Dovanokit* kad aš apie tai kalbu, — tarė/ gan nervingai Peabody,—bet aš esu kalbėjęs su Williamsu. Jis yra jūsų senas draugas. Mr. Dodsonai, ir jūs turit de facto X. Y. daugumą savo rankose. Aš maniau, kad jūs prisi... Tai yra aš maniau, kad jūs neprisĮnienat, kad jis jums pardavė akcijas, po devyniasdešimt aštuonis. Jei jis nupirks. biržos, kursu, tai jam kaštuos kiek- vjęųą centą, kuris dar jam yra.likęs, ir, be to, d.ar j Q namus.Dotlsųno veido išraiška pasikeitė šaltu žiauruinų,. kuris buvo sumišęs su nepermaldaujamu godumu. Valandėlei to žmo- . gaus siela, pasirodė; kaip piktadario veidas garl>iųgp> namo lange—Jis. užmokės vieną aštuoniasdešimt penkis,—tarė Dpdsonas,—-Bolivaras nepakels. dyigųbos, naštos.

—Vertė S. Dąraitis.
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□ LIETUVIU RATELIAI “ J PAS FELIX YAKAITI VISADA JAUKU

BALF CHICAGOS APSKRITIES
PRAŠYMAS

Artėjame prie Velykų šven
čių ir daug* kas ruošiasi pirkti 
naujus rūbus, valyti namus, 
pertvarkyti savo drabužines. 
Nepamirškite, kad tie rūbai ir 
avalinė, kurie jums nebereika
lingi, yra labai reikalingi lie
tuviams tremtiniams Europoje. 
Tad prašome juos atnešti i se
kančias vietas, iš kur jie bus 
persiunčiami tiems vargšams 
benamiams. Kas galite, prašo
me rūbus išvalyti bei sutaisy
ti avalinę. Kas tai padaryti ne
gali, prašome duoti nors ir ne

valytus. Rūbus nešti prašome 
sekančiose 'vietose:

Brighton Park? pas J. Kass,
4102 Archer Avė.

Bridgeport: pas A. Budrį, 
939 W. 33rd St.

Marquette Park: pas Aglin
ską, 6811 S. Talman Avė.

Roseland: parapijos patalpo
se.

North Side: parapijos patal
pose.

Visuomet Apskrities sandėly
4714 S. Marshfield Ave.

NETAISYKLINGAS PAVADINIMAS
Kas ir iš kur pramanė va- 

dint-rašyt merginų pavardes 
baiga—iutė: Jurgeliutė, Panie
kiate ?

Lieutvoj priimta mergaičių 
pavardžių galūnė pagal tėvo 
pavardes galūnę; daugiausia 
tėvų pavardės baigiasi—as-a- 
tls ir—ius: Kripas, Norvaiša, 
Butkus, Jucius. Taigi jų dukrų 
mergystės pavardės yra: Kri- 
paitė, Norvaišaitė, Butkutė, Ju- 
ciutė. O iš Jurgėla-Jurgeliutė, 
iš Paulėkas-Paulekiutė netinka. 
Gi Karaliūte (jei Karalius), 
Dobkutė-(Dobkus), Mačiuhs-

Mačiulytė, Metelis-Metelytė, Bič- 
kūnas-Bičkūnaitė, tinka.

Lietuvoj, manau, iki šiol tos 
taisyklės laikomasi.

Visas lietuvių mergystės pa
vardes baigti “iute” reiškia lyg 
bandyt sekt kitataučių kalbos 
būdą.

Yra lietuviškų pavardžių bai
ga ė, kaip Pempė, Kregždė, 
Laumė, Galaunė, Vegelė, Plun
gė, Vembrė; tokias irgi tinka
miau baigt “yte”—Kregždytė, 
negu Kregždžių tė.

— Anis Rūkas.

KAS GALĖTUMĖT AFIDĖVITĄ 
PARŪPINTI?

Šių metų sausio mėn. 14 d. 
gavau pakvietimą vykti į Ame
rikos konsulatą pildyti formu- 
lumus važiuoti į U.S.A. Affi- 
davitą tikėjaus gauti iš kata
likų organizacijos NCWC Muen- 
chene, bet toji organizacija at
sisakė duoti man affidavitą ir 
visas mano, kaipo tremtinio, 
reikalas pakibo ore. Amerikoje 
neturiu nei giminių, nei pažį
stamų. Rašiau kaikurioms or
ganizacijoms, bet negavau at
sakymo.

Kreipiuos į Amerikos lietu
vius, ar kartais neatsirastų ge
raširdis tautietis, kuris sutik
tų man padėti taip svarbiame 
reikale, nes kitur išemigruoti 
mano amžiaus žmonėms nėra

galimybės. Jei man pavyktų nu
važiuoti į U.S.A., aš tuojau at
lyginčiau visas išlaidas ir kol 
gyvas būsiu dėkingas savo ge
radariams.

Esu našlys, be šeimos. Mo
ku gerai anglų kalbą, batsiu
vio ir elektrotechnikos darbo. 
Gimęs vas. 12 d. 1895 m.

Mykolas žemaitis,
(13b) Memmingen, > 
Ausserer Nerdweg 2, 
Germany-Bavaria, 
U.S. Zone.

Daugiau žinių šiame reikale 
gali suteikti neseniai iš Euro
pos atvykęs Dr. B. Paliokas, 
1538 W. Cullerton St., Chicago 
8, Ill.

DAR VIENAS PASIŪLYMAS
KOMUNISTAMS

Ten Lietuvoje netoli Pane
munėlio, Rokiškio apskrityje, 
netoli A. Bimbos tėviškės yra 
nedidelis, tik apie 20 hektarų 
žemės ūkis.

Praeitą (1947) metą gautomis 
žiniomis dar ir trobesiai tebė
ra nesugriuvę, ir niekas tame 
ūkyje negyveno nuo pirmųjų 
Stalino saulės spindulių, ap
švietusių Lietuvą 1940 metais.

-Iki tų metų ten gyveno ma
no protėviai seneliai. Tėvai ir 
aš su broliais ir sesutėmis už
augome tame mažame ūkyje. 
Niekas negali pasakyti, kiek 
mano giminės gentkarčių ten 
pergyveno. Tik tiek galima pa- 
tsakyti, kad to ūkio žemė gau
siai yra aplaistyta prakaitu ma
no senelių, tėvų, brolių, sese
lių ir mano paties.

Praeity Lietuva yra pergy
venusi įvairių karų, sukilimų 
vergijos, betgi lietuviai pasili
ko Lietuvoj, taigi ir mano šei
mos gentkartė išliko savame 
žemės sklypelyje iki atėjo pa
saulio baisūnas Stalinas su gau
ja razbaininkų ir 1941 m. nie
ko neprasikaltusius, ramiai sa
vo sodyboje begyvenančius se- 
selę, jos vyrą ir vaikus suėmė, 
sugrūdo į gyvulinius vagonus 
ir išvežė — vaikus atskirai po 
vieną vienur, o tėvus kitur. Vie
ni jų dabar yra Sibire, kiti Ru
sijos gilumoj sunkaus darbo 
stovyklose. Vilties nėra, kad 
gyvi iš ten kada nors išeitų.

Taigi Stalinas išliuosavo ma
no tėviškę nuo jos savininkų.

Todėl Siūlau pirmiausia A.

Bimbai, nes netoli nuo jo tė
viškės, arba kitam stambiam 
komunistui—važiuoti į Lietuvą 
ir užimti mano tėviškę. Stali
nas gal dovanos šį ūkį kuriam 
nors iš jūsų. — K. v

Grąžąs paminklai
Jonas Savickas, kontraktorius 
Bevel Granite Co., Not Inc., 

119th St. ir Kedzie Ave.
Teko atlankyti Bevel Granite 

Company. Reikia pripažinti, kad 
tai yra didžiausia ir moderniš
kiausia paminklų dirbtuvė Chi
cago je. Neseniai ši įstaiga pa
sistatė puikiausi ir moderniš- 
kiausį namą. Tame name ofi
sai ir paminklų dirbtuvė. Dir
ba daug darbininkų. O jau tų 
įvairių įvairiausių paminklų, 
net gražu žiūrėti.

Paminklai parduodami olese- 
lio ir retail kainomis. Ir kuo
met jie išdirba tiek daug pa
minklų, tai ir kainos jų yra 
žemesnės, negu kitur.

Jonas Savickas jau nuo dau
gelio metų darbuojasi šioje į- 
staigoje. Jis yra gabus ir su
manus biznierius-kontraktorius. 
Jei jums reikės pastatyti pa
minklą savo mylimiems, nuvy
kite pas Joną Savicką, jis jums 
patars ir nurodys kokį geriau- 
sį paminklą jus turėtumėt pirk
ti. Pasirinkimas paminklų di
džiausias.

Šios įstaigos skelbimas telpa 
kasdien Naujienose. (Sk.)
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Neužmirškite Felix Yakaičio užeigos (3558 S. Halsted St), 
kur kiekvieną šeštadienį yra visokių linksmybių. Per savaitę 
nuvargę, jūs ten jaukiai laiką praleisite, savo rūpesčius užmir
šite ir pasilinksminsite.

Kaip ir paprastai, šį vakarą bus ir muzika.

Keistučio Choro
pramoga

Keistučio choro pramoga 
įvyks šį sekmadienį, vasario 29 
dieną, Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St., kaip 3:00 
valandą popiet.

Komitetas yra prirengęs do
vanų kiekvienam asmeniui ir 
užkandžių prie kiekvieno sta
lo — namie pagamintų “cook
ies”.

Įžanga 50 centų ypatai. Visi 
kviečiami dalyvauti.

Bus muzika grojama rekor
dinė.

Prašome visus ateiti ir pa
remti Keistučio choro darbuo
tę ir linksmai laiką praleisti.

—Melsvakutė.

kurie mus naujakurius vieno
kiu ar kitokiu būdu parėmė.

—Dr. Balys Paliokas, žmo
na Emilija, gim. Masiliūnai- 
tė, ir dukrelės Indrė ir Austė.

Visą Dalyką Atnau 
jinimo Laikai

Klimienė nusilaužė 
koją

Antoneta Klimienė pavirto 
nuo pastovo, ant kurio stovė
dama ieškojus lentynoje reika
lingų daiktų, ir nusilaužus ko
ją. Ji išbuvo ligoninėje apie 3 
mėnesius iki koja sugijo.

Mrs. A. Klimienė yra Erž- 
vilkiškė, Juškaitė, iš Pikelių 
kaimo.

Dabar randasi Cook Kauntės 
ligoninėj Ward 42, bed No. 7. 
Jos vyras Stasys Klimas ma
no, kad nepoilgo jo moteris ga
lėsianti grįžti namo, 3817 So. 
Emerald Ave., kur Klimai turi 
butą. —J.A.S.

Serga Mrs. Obeliene
Bndgeportietė Mrs. Obelienė, 

savininkė namo ir taverno biz
nio 701 W. 31st St., sunkiai 
apsirgo ir buvo nuvežta į Co
lumbus Hospital. Jai buvus pa
daryta operacija.

Jos sūnus Stanley Obelienus 
sakė, kad jo motina sveiksta 
ir nepoilgo sugrįš iš ligoninės.

Mrs. Virbickienč
Vėl Užlaiko Bizni

Daug metų Mrs. Virbickie- 
nė laiko drabužių valymo ir da
žymo biznį savame name, 3149 
So. Halsted St. Ji tą biznį bu
vo pardavus kitam žmogui, bet 
praeitais metais vėl atpirko ir 
pati jį užlaiko. — J.A.S.

(Tęsinys)
Bet visi šitie praktiški ir 

naudingi Mesijinės Karalystės 
dalykai nebus teikiami be jo
kių sąlygų. Visai ne, nes apa
štalas Petras, kalbėdamas apie 
“atnaujinimo laikus”, aiškiai 
sako, kad “tuomet atsitiks, kad 
kiekviena siela, kuri neklausys 
to pranašo, bus išnaikinta iš 
žmonių tarpo.” (Ap. Darb. 
3:23). Ta mintis yra išreikšta 
prilyginime apie Avis ir Ožius. 
Į tuos, kurie buvo atvaizdinti 
avimis, yra pasakyta: “Ateiki
te, mano Tėvo palaimintieji, pa
veldėkite jums nuo pasaulio į-1 
kūrimo prirengtą karalystę.’ Į 
ožius gi, nepaklusniuosius, pa
sakyta: “Eikite šalin nuo ma
nęs, prakeiktieji, į amžiną ug
nį,” arba, kaip paskutinė eilu
tė parodo, “į amžiną nubaudi
mą.” Pagal graikų tekstą tie 
žodžiai reiškia “sunaikinimą’ 
arba “atėmimą gyvybės.” — 
Mato 25:31-46.
• Bet, kaip prilyginimas paro
do, tos dienos paklusniesiems, 
avių klasei bus sugrąžintas pra
dinis viešpatavimas. Taisai vieš
patavimas buvo ant žemės ir 
ant to, kas yra ant žemės. Tai
gi čia ir vėl kalbama apie at- 
steigimą, sugrąžinimą žuvusio
jo rojaus, apimančio visą pa
saulį. Kokia čia garbinga vil
ties skurstančiam, nuodėme ser
gančiam ir mirštančiam pasau
liui. Beveik visai negalima da
bar pilnai įsivaizduoti, kokios 
permainos įvyks žemėje, kuo
met bus įvykdytas dieviškasis 
atsteigimo projektas.

Pamąstyk, kokios permainos 
įvyks kartu su mirties sunai
kinimu ! Pagalvok, kokios per
mainos įvyks ’ dėlto, kad dau
giau nebebus karo. Įsivaizduok, 
kokios permainos įvyks dėlto, 
kad žmonės išmoks pažinti ir 
mylėti bei ištikimai tarnauti 
tikrajam Dievui. Pamąstyk, 
kaip malonu bus, kuomet mei
lė užims saumylimo vietą, ir 
kuomet kiekvienas žmogaus 
darbas bus tikrosios meilės pra
dėtas ! •

PADĖKA
p-uiNuoširdžiai dėkojame 

Juozui ir Mary Spaitis, 3442 S. 
Union Avė., už atsiuntimą af
fidavit©, didelį rūpesnį ir pa
darytas pastangas, kad greičiau 
galėtumėme atvykti į Ameriką, 
o atvykus už buto parūpinimą 
ir visokiariopos^ paramos ir 
globos Nuteikimą, pradedant 
gyvenimą iš naujo.

Taip pat nepaprastą ir nuo
širdžią padėką reiškiame p. 
Akvilei ir Jonui Jodžunas, 6825 
So. Maplewood Ave., už ypa
tingą rūpestingumą ir labai 
įvairią paramą, naujose sąly
gose įsikuriant. Prof. Dr. Vla
dui Juodeikai ir p. Gražinai 
Juodeikienei už padarytus įvai
rius žygius ir suteiktą plačią 
informaciją. Gydytojui Stepo
nui Biežiui, 2201 W. Cermak 
Rd., už mediciniškos pagalbos 
suteikimą.

Didelį nuoširdumą patyria
me ir daug pagalbos susilau
kiame iš šeimos Hučko, 1538 
W. Cullerton St., pusės, kuriai 
tariame nuoširdų ačiū.

Taip pat dėkojame p. Emai 
Gedminienei bei jos dukrai 
Emai ir žentui, p. Baltušienei, 
p. Žvibams ir visiems kitiems,

Šv. Rašto Tyrinėtojai laiko 
paskaitas kiekvieną nedėldienį 
10-tą vai. ryte, svetainėje 5324 
S. Halsted St. Kviečiame visus. 
Įžanga liuosa — nėra kolektų.

Kuriems nėra galimybės pri
būti asmeniškai, galite parašy
ti laiškutį su savo' antrašu: 
F. D. Yakas, 6429 S. Damen 
Avė,
veltui traktatą, 
lystės Žinios”.

(Kitą subatą bus daugiau)

Chicago 36, Ill. Gausite 
Dievo Kara-

HOLLYWOOD, FLORIDA

Juozapas Aušra
Užmuštas automobiliaus ne

laimėje vasario 25 d., 10:30 
vai. vakaro, 1948 m. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Ago
ta, po tėvais Žilaitė, duktė 
Alice Wilson, jos vyras John; 
du sūnūs: Antinas ir Jonas, 4 
anūkai ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Holly- 
wood, Florida.

Visi A. A. Juozapo Aušros 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnūs, žen
tas, Anūkai ir Gimines. x

Pilkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO. 

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632 i 
33EK

A.. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIQDfeSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Litoanica Ave.
PROspecl 0099 YARdsJl38-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jOsy namy

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
________&---------------------------------------------------

Šv. Rašto Tyrinėtojų
1 d. konvencija

Įvyks nedėhoj, vasario 29 d. 
1948 m., prasidės nuo 10 vai. 
ryto, ir užsibaigs apie 5 vai. 
vakaro; bus daug skirtingų 
kalbėtojų ir skirtingų temų 
kalbama. Bet 2 valandą po pie
tų kalbės svečias iš Gobies, 
Mich. S. J. Beneckas, jo tema 
bus darodanti tekstais iš šv. 
Rašto, kad “Rojus ant žemės 
bus atsteigtas”, ir kad “žmo
nių namai bus amžini”. Todėl 
ateikite visi ir būsite palinks
minti Dievo pažadais, kurie ne
tolimoj ateityje bus įsteigti čia 
ant žemės.

Įžanga nemokama — rinklia
vos nėra. Svetainės antrašas, 
5324 So. Halsted St., antros 
lubos (barberne apačioj yra). 
Visus be skirtumo kviečia

Tyrinėtojai.

PRANEŠIMAI
EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 
3 valandą popiet, 

816 WEST 31st ST. 
Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuvių Misijos Draugija.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro WGES (1390 kc.) Jus 
kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.
Dabar yra siunčiama per visą 

pasaulį!
Nauja stotis:

Trumpų bangų siųstuvas HCJB, 
Quito, Ekvadoras, P. Amerika.

Naujas laikas: 
Sekmadieniais, 3:15 vai. popiet 

(Chicagos laiku)
Galėsite ją girdėti tiktai trumpų 

bangų imtuvais!
Tarp 12-13 megaciklų (31 metrai) 

arba 9 meg. (31 metrai) 
Ir—kaip visuomet—

Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 
Misijos Draugija.

11 n n A Gg,ės Mylintiems
B į I Į o Vestuvėms, Ban- 
fj la O kietams, Laidotu- 

V 11 M Vėms, Papuoši* 
d " .... mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870 .

LOVEIKIS
—. Dalis Į

KVIETKININKAS •
Gėlės Vestuvėms, Bankietams j 

ir Pagrabams f
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

rTTTTTTF’m 1 H • W

► GUŽAUSL 
! BEVERLY HILLS 1
► GĖLINYČIA
► Gražiausios gėlės dėl vestuvių!
jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų’ 
►visokių papuošimų. J
► Patalefonuokite arba ypatiškai! 
’atvykite į mūsų gėlių krautuvę.1 
’6901 SO. WENTWORTH AVE <
► Chicago 21, Illinois. <j 
( Telefonai: STEWART 2454 ir U
► HUDSON 2224 / j

j Shelton & Doolin i 
- Florists i 
! 4071 ARCHER AVĖ.!
► (California and Archer) ’
j PHONE VIRGINIA 1940 !
► Geriausios Gėlės Vestuvėms' i
J ir Laidotuvėms <

-------
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“MEDICINOS STUDENTO NUOTYKIAI 
INNSBRUCK’S”

Innsbruck, 16.2.1948
Straipsnyje “Jurgis Savaitis 

prižadėjo aprimti ’ “Naujienos ’ 
iš 1947 m. lapkričio men. 14 d. 
Nr. 269 pusi. 8 paraše: “Stei
giamajam ŽIBURĖLIO susirin
kime. buvo nurdoyta visa eile 
nesveiku reiškinių, vykstančių 
tremtinių tarpe. Ten buvo iš-x 
kelta faktų apie šališką kai ku
rių BALF Įgaliotinių elgesį. 
Blažiai buvo aptartas medici
nos studento Domo Vildovo 
nuotykis. Pradžioje jis, kaip ir 
dauguma kitų Innsbrucko Uni
versitete studijuojančių tremti
nių, gaudavo BALFo teikiamą 
paramą. Jis buvo skaitomas 
tikru lietuviu, net saviškiu. Bet 
nelaimei, studentas Vildovas 
pamilo tremtinę studentę estę. 
Ir susituokė jiedu ne katalikų, 
bet protestantų bažnyčioje. Už
teko šio įvykio, kad šaunusis 
BALF Įgaliotinis Innsbrucke 
atimtų Vildovui teikiamą pa
ramą. Vildovas ne mūsiškis, 
reiškia—ne tikras lietuvis. Vi
sų lietuvių renkamos pašalpos 
jam nereikia duoti, tegu jis 
miršta badu! O kas būtų atsi
tikę, jeigu jiedu būtų turėję 
drąsos ne bažnyčioje susituok
ti?” '

Aš, kurs nutraukiau medici
nos studentui D. Vildovui sti- 
pendiją, pareiškiu kas seka:

1. Pagal asmeniškai duotus 
BALF pirmininko kun. dr. Kon
čiaus nurodymus, studentams 
teikiama pašalpa atsižvelgiant 
jų neturtingumo ir pažangos 
moksle. Jokio studentų skirsty
mo į “saviškius” ir “nesaviš- 
kius”, '“tikrus” ir “netikrus”

B
 EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.MONARCH
LIQUORLietuviškas, žydukas 

Nathan 5529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

_..11111....id*

lietuvius Austrijoje niekada 
nėra buvę ir dabar nėra.

2. Medicinos studentui Do
mui Vildovui turėjau nutrauk
ti iš studentų fondo teikiamą 
paramą, kadangi jis neprista
tė visiems studentams privalo
mo mokslo pažangumo įrody
mų. Stud. Vildovas kaip ir vi
si kiti gaunantieji BALF para
mą mokslo pažangumo įrody
mus turėjo įteikti 1946 m. bir
želio mėn. Neturėdamas jų, 
stud. Vildovas prižadėjo per va
sarą paruošti reikiamus darbus 
ir, atėjus naujam semestrui, 
pristatyti reikiamus kolokviju- 
mus, atsieit, mokslo pažangumo 
įrodymus. Tačiau, atėjus nau
jam semestrui, stud. Vildovas 
netik nepristatė žadėtų mokslo 
pažangumo įrodymų, bet visai 
nesiregistravo į naują semes
trą, atsieit, nutraukė pats me
dicinos studijas ir pareiškė įš- 
vykstąs į Salzburgą studijuoti 
dainavimą. Tokiu būdu toli
mesnis ’ paramos mokėjimas 
stud. Vildovui iš studentų fon
do nebuvo galimas ir aš jį nu
traukiau 1946 m. lapkričio mėn.

3. Stud. Vildovas vedė 1947 
m. kovo mėn. Taigi pakanka
mai aišku, kad stipendijos nu
traukimas neturėjo jokio ryšio 
su jo vedybomis.
< 4. Kad studentų šalpa ištik- 
rųjų nėra rišama su jų reli
giniu ar kitokiu įsitikinimu ro
do faktas, kad be Vildovo, pri
statęs mokslo pažangumo įro
dymus, nuo 1947 m. kovo mėn. 
yėl normaliai gauna paramą. 
Dar dvi poros studentų Irms- 
brucko Universitete . nuo pat 
pradžios gauna BALF paramą 
be jokių trukdymų, kadangi jie 
visą laiką išpildo mokslo pa
žangumo reikalavimus, nors yra 
susituokę vien tik civiliai. Pa
skutiniame visuotiniame Inns- 
hrucko studentų susirinkime, 
kuriame buvo perskaitytas anas 
“Naujienose” tilpęs pranešimas,

pats sud. Vildovas pripažino, 
kad .aš niekada iš jo nieko ki
to nereikalavau kaip tik mok
slo pažangumo. Taip pat iš vi
sų susirinkimo dalyvių nė vie
nas nenusiskundė, kad būtų nu
kentėjęs dėl savo religinių ar 
kitokių įsitikinimų ir visi pa
tvirtino mano bešališkumą tei
kiant studentams paramą. Y

5. Nepavykus stud. Vildovui 
persikelti į Salzburgą ir negau
nant paramos iš studentų fon
do, jis nebuvo apleistais, kaip 
kad tvirtinama “Naujienų”, bet 
gaudavo paramą tiek iš Rau
donojo Kryžiaus Fondo, tiek iš 
Caritas, nepaisant, kad buvo. 
vedęs estę ir susituokęs protes
tantų bažnyčioje.

Reikšdami didžią padėką dile
sniems mūsų užjūrio broliams 
už teikiamą nepaprastai gausią 
ir puikiai suorganizuotą para
mą vis dėl to drįstame prašy-, 
ti ne tuč tuojau patikėti kiek
vienam nusiskundimui, bet, 
prieš darant didelės 'reikšmės 
sprendimus, pasitikrinti nusi
skundimuose pareikštus faktus 
atatinkamose tremtinių institu
cijose.

Su gilia pagarba
Kun. Petras Bašinskas.

REIKALAUJA PASIAIŠKINTI
“žiburėlis ’ paprašė studentą 

Domą Vildovą pasiaiškinti dėl 
kun. Bučinsko keliamų faktų.

“žiburėlio Valdyba.

PADĖKA

INCOME TAX PATARNAVIMAS
EKSPERTŲ PATARIMAS 
NEBRANGIAI KAINUOJA

PROFESIANLAMS, BIZNIERIAMS, NAMŲ SAVININKAMS 
IR DIRBTUVIŲ DARBININKAMS.

Atdara kiekvieną vakarą nuo 6 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

4138 Archer Avenue — 2-ras aukštas 
Telefonas DIENOMIS — MONROE 1363 

VAKARAIS — LAFAYETTE 6769.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT, pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO
Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS -J______ !_ __t___ ■ ............................... 4 . .........................................• .........................

Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
turite 1947 m. “Declaration 
kopiją.

Gerb. Redaktoriau, 
prašau neatsisakyti paskelbti 
Tamstos vedamame laikraštyje 
Šį mano padėkos žodį:—-

. Rockfoido, Ilk, lietuviams, 
vienu ar kitu būdu padėjusiems 
mums nugalėti pirmuosius, at
vykus į šį kraštą, sunkumus, 
o taip pat, man susirgus, ir ma
terialiai parėmusiems, ypač pp. 
Aleksynų, Rumčikų, Kelpšų, 
Bacevičių, Rubinų šeimoms, 
Liet. Moterų Draugijai ir vi
siems kitiems? suteikusiems pa
galbą ar pareiškusiems prielan
kumą, tariame konuoširdžiausį, 
lietuvišką ačiū.

Chicago 32, Ilk,
3035 W. 42'nd St.

Adv. Jonas Kutra ir žmona.

Adv. Edward F.
Vyzral

Yra geriausias kandidaats j 
aldermanus 15 Wardoje

Jei jis bus išrinktas, tai rū
pinsis, kiek tik galės, kad mie
ste būtų gera transportam ja; 
kad būtų užtenkamai šviesų ir; 
kad būtų Visur švaru.

Jis savo Wardoje yra mė
giamas visų žmonių. Jis yra 
patyręs atletas ir mokytojas 
atletikoje. Praktiko ja advoka
tūrą ir gyvena 15 Wardoje vi
są laiką. Tarnavo antrame pa
sauliniame kare ir garbingai 
paliuosuotas iš karinės tarny
bos. Jis yra narys Darius-Gi- 
rėnas American Legion Post.

Jei bus išrinktas, jis bus ge
ras aldermanas 15 Wardoje.

(Sk.J

Paskaita apie jau
nuosius poetus

Kovo 14 dieną “Sandaros” 
svetainėje įvyks “Literatūros 
Ratelio” paskaita.

Kalbės neseniai į Ameriką 
atvažiavęs p. Anatolijus Kai
rys, naujai pradėjusio eiti žur
nalo redaktorius. P-as Kairys 
paskaituos apie pačius jau
niausius Lietuvos poetus, pra
eitais metais laimėjusius pre
mijas už savo kūrinius.

Literatūros mėgėjai tą dieną 
turi būti “Sandaroje”, jie iš
girs naujų dalykų.

—Literatūros Ratelis.

Tapytojas Kiaulėnas 
taisosi

Praeitą savaitę chikagiečiai 
susirūpino bloga žinia apie ne
seniai Amerikon atvykusio ta
pytojo Petro Kiaulėno sveikata.

Bet pasirodo, kad tiems rū
pesčiams nebuvo pagrindo. 
Kiaulėnas buvo nuvykęs į pa
garsėjusią gydytojų Mayo kli
niką, kur jo sveikatos stovis 
buvo'' nuodugniai patikrintas. 
Jaunas tapytojas serga, bet ta 
liga ne tokia jau baisi, kaip 
pradžioje buvo pasakojama.

—Gyvensi dar nuo 15 iki 50 
metų,—jam pareiškė Rocheste- 
rio gydytojai.

Kiaulėnas jau sugrįžo į Chi
cago ir tęsia savo darbą. Ar
chitekto ofise jis daro planus 
naujiems namams; be to laisvu 
laiku rengia^ ir prie naujo pa
veikslo prisidėti.

Pieno kainos A. L. D. D. NARIAI Daktarai Žilvičiai

jeigu pildėte (1946) taksų

VALANDOS:
8:30 iki 5:00 vakarais
Ketvirtadieniais iki 
šeštadieniais iki

1739 SOUTH HALSTED STREET

sStatoios
8:00 vai. vakaro 
1:00 vai. po pietų.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
MHZ 1/ Up Savings, (current, rate)

S Zf Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
n M S L/ gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

gį drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.
z. *...  _ - ... . ■ -

Chicago Savings and Loan Association 
6234 So, Western Ave. Grovehill 7575 

JOHN PAKEL, President.

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA

Visi, kurie mėgstate pasi
klausyti gražių lietuvškų dai
nų oro bangų-mis, tą malonu
mą turėsite šį sekmadienį nuo 
9:30 vai. vak. iš stoties WCFL, 
(1000 kil.). Programoje daly
vauja harmoningas duetas ir 
radio orkestras. Dainininkai 
yra pasirėngę pavaišinti klau
sytojus gražiomis dainomis, 
tad būtinai pasiklausykite. Šias 
programas leidžia savo lėšo
mis didžiulė Juozo Sudriko 
namų rakandų, radijų ir auksi
nių daiktų krautuvė Chicago- 
je, 3241 So. Halsted St.

—A. B.

Pieno dyleriai moka daugiau 
ūkininkams už pieną šį mėne
sį ir sausio mėnesį. O sausio 
mėnesio pieno kainos buvo 1Į4 
centų brangesnės negu gruo
džio. mėnesį, šias pieno kainas 
nustato valdžia ir kiekvienas 
pieno dyleris turi jų prisilaiky
ti.

Tyrinėjimas visoje šalyje pa
rodė, kad dyleriai padaro pelno 
už parduotą pieno kvortą tik
tai mažą dalelę cento. Pieno 
kainos nepakilo taip aukštai, 
kaip kiti maisto produktai. 
Taip rodo skaitlinės U.S. Bu
reau of Labor statistikos. Kiti 
maisto produktai padidėjo net 
125% nuo 1939 metų. Pieno 
kąjinos Chicagos srityje padi
dėjo tiktai 81%.

Dabar žmonės išgeria daug 
daugiau pieno, negu prieš ka
rą.

Dyleriai nežino kokios bus 
pieno kainos ateityj’e; nes ne
žino, kokios kainos už pieną 
bus mokamos ūkininkams.

(Sk.)

—Gen. Alfredo Baldomir, 
buvęs Urugvajaus prezidentas, 
vakar mirė.
—Televivo srityje eina smar

ki kova tarp žydų ir arabų.

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas. 

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

Phones VIRGINIA 6583 

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublie 7868 *

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MAMSON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėle į naują ofisą
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite-— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9
i vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

AKIŲ SPECIALISTAI
DR VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

APSIMOKA TAUPYTI
IB SKOLINTI
SAUGIOJ
VIETOJ
Turtas virš
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš
$1,700,000.00

Under U. S. Govern
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance

Corporation.'

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO O
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141
—i»w niinii nw miHi .ti'-L 11 u cw-irm-r’r.- -

____________________ ____ _____________________________________________________ - ... ... — ■ —- , ■ — --------- ------------------ ■ —, ■

K1UI LlElCyiAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
' DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus. '

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., ’’1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

įsigyt nuosavus namus—

■

Mutual Federal Savings

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

2202 W. CERMAK RD.
PHONEs VIRgWa 7747

CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Englewood 5028

SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS 
VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 

IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.
SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio pristatymą. 

Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, įmo
kėti pinigai grąžinami.

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų— 
VISO 23 SVARŲ NET. %

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J. 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

3
5
2
5

2

1

1
1

TAUKŲ 
CUKRAUS 
KAVOS 
MILTŲ 
RYŽIŲ 
MĖSOS 
KOND. PIENO

SEND Standartinis siuntinys 
(Savo turiniu pralenkia visus).

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

sv.
sv.sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
SV. KAKAO
SV. ŠOKOLADO
SV. MUILO
SV. DŽIOV. VAISIŲ

SIUNTINIO PILNA KAINA

7 ik $10
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Numeris ir Gatvė:
Miestas: .... ............ . , Valstija: .

GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:
Gatvė: .......................
Ypatingas adresas:
........................................... , Valstybė:

Nr. Miestas

, Zona.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaiginto arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
"4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO; HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų.xJos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEG.ULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legųlo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., • $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
7—NAUJIENOS, CHICAGO'S, ILL.—ŠEŠTADIEN., VASARIO. 28, 1948
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TEATRO MYLĖTOJŲ DĖMESIUI
Neklysiu sakydama, kad didele didžiuma lietuvių yra 

dailės, ypačiai dainos ir teatro, mėgėjai. Neklysiu taipgi 
sakydama, kad Chicagoj turime nemažai gan talentingų 
ir gabių muzikų, artistų-dainininkų, kurie dažnai puošia 
mūsų parengimus ir į kitataučius kalba už mus lietuvius.

Per pastaruosius kelis metus visa dailės srities veik
la, su maža išimtimi, sukosi apie muziką, dainas. Ne be- 
leikalo todėl dažnai girdėt klausimai, kodėl neduodama 
mums vaidinimų, kokia gera drama ar lengvesnio pobū
džio komedija.

Atsakymą j visus tuos klausimus matysime ir girdė
sime NAUJIENŲ METINIAM PARENGIME, SOKOLŲ 
SVETAINĖJE, KOVO 7 D. Bus suvaidinta įdomi melo
drama “PASLĖPTI TURTAI.”

VAIDINTOJAI, žinant vaidintojų sąstatą, jų talen
tą ir patyrimą scenos srityje, užtikridu, kad Rengimo 
Komisija parinko ne tik puikų veikalą, bet ir pačius ge
riausius vaidintojus.

Moterų roles atliks Petronėlė Millerienė, kurios vai
dybiniai gabumai labai dažnai rado išraiškos įvairiose 
rolėse praeityje. Antroji vaidintoja bus Viktorija Devei- 
kiūte, kuri visuomet rūpestingai atlieka savo užduotį sce
noje.

O vyrų sąštatas tai irgi nepamainomas. Ar galėlu- 
rifet pakeisti tokius senus ir visų mylimus aktorius, kaip 
Vincą Pačkauską, Joną Dambros, Joną Virbicką? Pati 
atsakau, kad ne!

Iš jaunesniųjų, bet irgi labai gerų vaidintojų, bus 
Bruno Brooks, Juozas Tarnas. Berniukp-piemenuko rolę 
vaidins jaunasis Zenonas Tarnas. Su šiais populiariais 
chicagiečiais pasirodys ir Vašiotas. Bus ir kiti vaidinto
jai, dainininkai.

Paėmus viską kartu, įdomų veikaląj gabius vaidinto
jus ir rimtą prisirengimą, galima užtikrinti, kad “PA
SLĖPTI TURTAI” bus visais atžvilgiais maloniai priim
tas atsakymas visiems, kurie pasiilgo gero vaidinimo — 
teatro. i

Todėl visi Naujienų parengimų rėmėjai, teatro mė
gėjai, neužmirškite, kad kovo 7 d. Sokolų Svetainėje Nau
jienos prezentuos melodramą “PASLĖPTI TURTAI.”

J —NORA G.

Apiplėšė lietuvio j
krautuve

BRIDGEPORTAS.—Ben Nor- 
butas užlaiko vyrų rūbų krau
tuvę adresu 3358 Sb. Halsted 
St. Trečiadienio vakare (6:30) 
atsilankė du neprašyti plėšikai, 
apsiginklavę revolveriais. Nuva
rė Norbutą i užpakalinius kam
barius, surišo ir pareikalavo pa
sakyti, kur kiti pinigai, nes re- 
gistery nedaug terado. Surinko 
apie $100. Nutraukė telefono 
vielas ir išdūmė pro užpakali
nes duris, žmona parėjusi na
mo rado vyrą surištą.

Ginčas Dėl Elevato 
riaus Linijos

Chicagos Transit Authority 
(miesto agentūra) dabar kon
troliuoja ir operuoja gatvėka- 
rių ir iškeltųjų kelių (elevėto- 
rių). linijas.. Betgi yra šaka ele- 
vėtorių linijos, kuri priklauso 
privačiam asmeniui.

Ta šaka ateina Į stokjardus 
ties 41 gatve. Ji yra tik pus
ketvirtos mylios ilgio, betgi ja 
vartoja 19,000 pasažierių kas
dien — važiuodami į stokjar
dus dirbti ir grįždami iš dar
bo. ' .

Linijos savininkas yra 88 me
tų Frederick H. Prince. Jis 
taipgi valdo didžiąją Union 
Stock Yards dalį ir turi daug 
nuosavybės vadinamoj Central 
Manufacturing District apylin
kėje — į vakarus nuo stok jar
dų. Pats Prince gyvena Bostone 
ir North Carolina valstijoje.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS'
FOR RENT—IN GENERAL 

Bendrai—Rendai
3 KAMBARIAI SU ARBA BE 

rakandų, 5105 So. Lowe Ave., 2-ros 
lubos iš užpakalio.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IP/2 AKRŲ, 7 kambarių moder
niškas namas, garažas, kiti trobe
siai. Muck žemė, truck farma. Pri
einama kaina. Box 31, Knox, Ind.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

SUAUGUSI PORA be šeimynos 
reikalauja 3 ąr 4 aiba daugiau dėl 
gyvenimo kambarių, arba prie pa
vienio biznieriaus, nes aš esu pra
tęs prie biznio bučernėš ir groser- 
nės, tai aš dirbu tik 5 dienas dirb
tuvėje. šeštadieniais ir sekmadie
niais galėčiau piie biznio pagelbėti. 
Moteris galėtų virtuvę prižiūrėti. 
Kam tokia pora reikalinga, malo
nėkite atsišaukti Box 3055, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

SENYVA MOTERIS IEŠKO SAU 
KAMBARIO. Pageidaučiau būti 
ūkyje. Gerai užmokėsiu.

Pašaukti CEDarcrest 8006.
Arba rašykite Box 3054 
1739 So. Halsted Street,

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

Kambariai Svečiams
Renduojame kambarius, galime ir 
valgį pagaminti. Praneškite laišku 
ar telefonu iš anksto, norintieji at
važiuoti ir pasigrožėti saulėta Cali- 
fornija. 1147 W. 37th PI., Los An
geles, Calif. Tel. R. E. 9596. F. F. 
SAKAL.

DIDELIS, ŠVIESUS KAMBARYS 
blaiviam vyrui.

8605 So. Marshfield Ave.

KAMBARYS RENDON VIENAM 
VYRUI; LAFAYETTE 7764.

KAMBARYS RENDON 
Kambarys rendon adresu 3440 S. 

Lowe Ave. Julija Andriulienė.

RENDON KAMBARYS ŠVIESUS 
vienam vyrui, nebrangiai. 740 W. 
34th St., 2-ros lubos, užpakalyje.

ĮCHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS JSS

Už pusketvirtos mylios ele- 
vėtoriaus linijos Prince nori 
gauti iš Chicagos miesto $175,- 
000 . rendos metams. Chicago 
Transit Authority atsakė jam 
šitokią rendą. mokėti, nes at
rodo, kad ji būsų nepateisina
mai aukšta.

KAMBARYS RENDON DĖL pa
vienio vyro. 3738 So. Halsted St.

policininką, gi patys nuvažiavo 
savo keliais, pasiėmę policinin
ko revolverį.

Trys Chicagiečiai 
žuvo Lėktuvo 
Nelaimėje

Mire John R. Gregg, 
Trumpraščio 
Autorius

Gembleriai Sumokė 
jo Bausmės $4,500

Laimėjo Milijono
Dolerių Bylą Prieš
General Motors

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Tie, kurie norite nusipirkti arba 
parduoti ar išsimainyti namą pel-
ningiau, greičiau ir teisingai, kreip- 

I kites pas
CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROSPECT 6025.

GENTLEMANS’ FARMA — 30 
akrų, tiktai 50 mylių nuo City li
mits Indiana. Geriausia žemė ir 
gražiausia pozicija, aptverta ir prie 
kelio. Moderniškas 10 kambarių su 
šiluma namas, karštas ir šaltas bė
gantis vanduo, kambariai karpeto- 
mis išdangstyti, su visokiomis 
miestiškomis ištaigomis.. Visa far
ma elektra apšviesta. Moderniškas 
vištininkas (chicken hotel) su šilu
ma dėl trijų tūkstančių vištų, ir ki
ti namai. Ši farma gaspadoriška 
priežiūra gali nešti įplaukų $200 ir 
daugiau į mėnesį. Gyvenimo džiau
gsmas. Kreipkitės laišku arba as
meniškai pas

C. URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2 aukštas 

Phone PROspect 6025, 
Chicago 29, Ill. •

REIKIA

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRŲ 
DARBININKŲ 
Vyrų-Porterių

ir

40 IKI 55 METŲ AMŽIAUS

Valyti ir šluoti darbas. 
GERAS MOKESTIS 

pusantro mokesčio už. viršlaikj 
virš 40 valandų.

LIGONINĖ, 
APDRAUDA 

ir krautuvėje pirkiniams 
nuolaida.

GALIMA TUOJ UŽIMTI. 8 kam
barių gerų plytų stuba. Karštu van
deniu alyva šildoma. Seklyčia 14x22 
didžio, naturališkas fire place. Grei
tai norima parduoti iš priežasties 
ligos, šaukite JUNiper 1289, po 
3:30 po .pietų.

80 AKRŲ FARMA, 5 ir 2 kamba
rių stuba, insuliuota, elektra, mo
derniškas plumbingas, didelė barnė, 
brooder house, silo, corn crib. 
$10,000. L. Jamroz, R. R. No. 1, 
Knox, Indiana.

KREIPTIS
THE FAIR 

1100 Lake Street 
OAK PARK, ILL.

TAVERNINKŲ DĖMESIUI 
ČIA JŪSŲ PROGA.

2 aukštų mūrinis, didelė krautuvė, 
dabar išrenduota kaipo taverna. 
Lysas baigiasi. 5 kambarių butas 
viršuje. Naujas vandeniui šildyti 
boileris. Didelis beisrhontas. Hals
ted arti 79th St. Kaina $28,500.
Paul Shalon, 2532 W. 63rd St. 

HEMlock 8200.

NEIŠDIRBTA ŽEMĖ. ■
240 akrų neišdirbtos žemės, tinka

ma auginimui ožkų, avių,' fruktų. 
4 mylios nuo Conway, Arkansas. 
Kasdieną laiškai pristatomi. $5.00 už 
akėrį. Geras title. H. D. Russell, 
Conway, Arkansas.

MARSHALL FIELD
& COMPANY
RESTORANAI
MUNICIPAL 

AIRPORT

PARDAVIMUI GERAS mūrinis 
namas su saliunu. Namas 7 pagy
venimų ir saliunas. Namas kampi
nis (bizniavas). Geras viskas, geri 
įrengimai. Kaina $30,000; įnešti rei
kia $18.000, Rašykit arba atsiliep
kit 1025 W. 51st St., Chicago, Ill.

80 AKRŲ FARMA GATAVAI 
įrengta, gera žemė dėl kornų, bul

vių, vatos ir kitko. 60 vedančių py- 
čių ir obuolių medžių. Ąžulų ir pu
sių miškas. Elektra. Karvė, mulas,; 
veršis, vištos, ūkio įrankiai, šienas, 
komai. Trumpa, lengva žiema. Svei
kas oras.Geras namas ir barnė. 
Kaina $2,350. Dėl greito pardavimo 
pridėsiu rakandus. John Slegaitis, 
Evening Shade, Arkansas.

DABAR SAMDO:

★ Dish Room Operators
★ RUNNERS.

5

Dienomis ir naktimis darbas.
Valgis ir uniformos parūpintos

i dienų, 40 valandų darbo savaitė, 
arba trumpos darbo valandos 

Liberalės darbininkų naudos.

Trys chicagiečiai grįžo iš žve- 
jimo Floridoje privačiu vieno jų 
lėktuvų. Arti Springfield, Tenn., 
lėktuvas nukrito ir sudegė. Ne
laimėje žuvo visi trys pasažie- 
riai. Jie buvo: Stanley O. 
Combs, 47 m., 5916 N. Kenneth 
avė., lėktuvo savininkas, Harry 
Brand, 64 m., 1496 Warner avė., 
ir August H. Eich, 59 m., 6645 
N. Keota avė.

John Gregg, trumpraščio, 
nomo kaip Gregg’o sistema, 
tobulinto  j as, mirė sulaukęs 
metų. Jo sistema vėliau buvo 
pritaikyta 11-kai kalbų.

Paskutiniuoju laiku jis gy
veno New Yorke.

Išdykusių Vaikų 
Tėvams Pamokos

Ži- 
iš- 
80

Prisaikintųjų posėd įninku 
teismas teisėjo LaBuy kamero
je, Chicago j e, išnešė sprendi
mą, kad General Motors kor
poracija turi sumokėti Fredui 
Emich, 49 metų, buvusiam Chi- 
cagos ir Oak Park Chevroletų 
dyleriui, $1,236,000.

Lake kaunte, kurion įeina 
Waukegan, penki gembleriai 
buvo traukiami Teisman. Jie pri
sipažino kalti ir užsimokėjo 
bausmes. Visa suma jiems bau
smės siekė $4,5Q0.

Jie laikė gerhbleriavimo vie
tas visai arti teismabučio Wau- 
kegane. Užsimokėję bausmes 
yra Howard Ames, Lester So^ 
renson ir Chris James, wauke- 
ganiečiai, Bernard Haviland 
Antioch ir Walter Schroeder 
Fox Lake.

1S

iŠ

Ketvirtasis jų būrio narys, 
Stanley O. Johnson, išskrido na
mo pirma, gavęs pranešimą 
apie artimos giminės susirgi
mą, ^is vienas išliko gyvas iš 
keturių žuvininkų. '

Keturi Jauni Vyrai 
Prisipažino Papildę 
Galvažudystę ’

Keturi jauni vyrai prisipaži
no papildę galvažudystę Jack- 
son Parke praėjusią vasarą. 
Suimti ryšium su galvažudystę 
yra John Larkin, 20 metų, 7630 
Phillips street, William Kelly 
21 metų, 1415 E. 61st street, 
dirbęs New York Central gele
žinkeliui kaip jiečkuris, Edward 
Maxia, ■ 19 metų, dirbęs Mont
gomery Ward kompanijos san
dėly, ir Henry.Ford, 18 metų, 
parapijinės Holy Trinity aukš
tosios mokyklos auklėtinis.

Chicagos teismai ir agentū
ros turinčios reikalų su jau
nuomene mato vis opesne da
rantis vaikų nusikaltėlių pro
blemą. Problema daugeliu at
vejų esanti tokia: tų vaikų tė
vai nesupranta svarbos ar ne
sugeba tinkamai auklėti vaikus.

Taigi Chicagos Municipalinio 
Teismo vyriausias teisėjas Ed
ward S. Sheffler proponuoja 
pamokas jaunų nusikaltėlių tė
vams.

Pamokos, kaip svarstoma, 
turėtų susidaryti iš kokių pen
kių pasitarimų ar kalbų su tė
vais. Kalbėtų jose teisėjai, psi
chiatrai ir socialinių agentūrų 
veikėjai ir veikėjos. Sako, Chi
cagos pietinėje dalyje hienos 
tokios pamokos davusios visai 
teigiamų rezultatų.

Emich skunde teismui aiški
no,-jogei jis neteko koncesijos 
pardavinėti Chevroletus, kad 
atsisakė finansuoti automobilių 
pardavimą su pagalba General 
Motors Acceptance Corporation. 
Jam buvusi padaryta didelė 
skriauda.

General Motors aiškino, kad 
Emich’ui koncesija atimta bu
vo dėl netikslaus biznio knygų 
vedimo ir dėl to, kad Chevro
letų agentūrą jisai vartojęs sa
vai finansavimo agentūrai pri
dengti.

Byla gal būt bus perkelta į 
aukštesnį teismą.

Numušė Pieno
Kvortai 1 Centą

Plėšikai Įveikė 
Policininką

Dvi Chicagos pieno kompa
nijos, Hawthorne Melody Farms 
ir Grocerland krautuvės, ku
rioms pieną parūpina Dean Milk 
Co., paskelbė, kad jos numuša 
kvortai pieno kainą 1 centą.

Bet Dean Milk kompanijos 
viršinimkai pareiškė, kad urmo 
kaina pienui, parduodamam 
krautuvėms, pasilieka nepakei
sta.

Kiek vėliau praėjusį ketvir
tadienį Borden kompanija pa
skelbė, kad ir ji numuša 1 cen- 

kvortai pieno.tą

Išlaikė 3 Savaites 
Negyvą Vyrą Namie

Praėjusių metų birželio 23 d. 
naktį jie užmušė miegojusį par
ke vyrą, Vernon R. Clendon. 
Užmušę Clendoną, jauni galva
žudžiai ieškojo pas jį pinigų, 
net numovė jo batus, bet nie
ko nepešė.

Suimtojo Karkino ir kitų tė
vai sakosi esą labai nustebinti, 
kad jų vaikai papildė tokią pik
tadarybę.

Jauni padaužos yra klausinė
jami dėl kitų piktadarybių ta
me distrikte ir, sako, prisipa
žinę kitą piktadarybę papildę.
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Policija įsilaužė į namus 
Frank Warren, 77 metų, High
land Park miestely, čia užti
ko Warreną negyvą lovoje. Vė
liau nustatyta, kad jis išgulė
jo negyvas tris savaites.

Name buvo Warreno žmona 
tokio pat amžiaus, kaip ir 
ręs jos vyras, nusilpnėjusį 
badavimo.

Apie tai, kad name esą 
nors negerai, policiją painfor
mavo Warreno sūnėnas, kurs 
sakosi nematęs savo dėdės ke
letą mėnesių.

žiaus, kaip ir mi- 
dėl

kas

Policininkas Paul Chandler, 
iš Blue Island policijos stoties, 
trečiadienio vakare pastebėjo 
sustojusį Uoką prie 159 gatvės 
ir Central avenue, arti Tinley 
Parko.

Jisai ėmė klausinėti stovėju
sius prie troko du vyrus. Ap
klausinėjamųjų vienas netikė
tai smogė policininkui ir jį pri
trenkė. Po to piktadarys mė
gino policininką nušauti, bet 
pištolietas užsikirto.

Tuo tarpu pro šalį važiavo 
Lester Ricchio 25 metų, iš Tin
ley Parko, ir p-lė Dorothy 
Bride, iš Argo. Banditai jų ma
šiną sulaikė, ją užvaldė iri įme
tę į ją policininką Chandlerį 
leidosi važiuoti.

Pavažiavę apie aštuonias my
lias į vakarus, jie išmetė iš 
mašinos Ricchio, p-lę Bride ir

PRANEŠIMAI
dra-BALF 6-tas Skyrius priima 

bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
mas, 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 
skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

STOGŲ DENGIMO

5 FLATŲ MŪRINIS. Maudynės 
4 kambarių cottage užpakaly. 1 fla- 
tas dabar tuščias. $7,500.00. 839 W. 
33rd St., PROspect 1776.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 6 
kambarių mūrinį bungalow. Erd
vingi kambariai. Apdaryti porčiai, 
3 karų garažas. Atidarą trečiadienį, 
sekmadienį. Savininkas 1713 Albion 
Avenue. ,

PARDAVIMUI MARQUETTE
Parke, arti .parkių, 6 kambarių 

octagon frontu mūrinė bungalow, 
karš,tu vandeniu apšildoma, tile sie
nos, plieno konstrukcijos, moderniš
kas plumbingas, nedabaigtas kam
barys stoge. Arti mokyklų, bažny
čių, krautuvių ir patogiausia trans- 
portacija. Kaina $16,500. Kas pirks 
tuojau, nupirks už $13,500. Telefo
nuokite PROspect 6025. Agentai ne
atsiliepkite.

PARDUODAMAS MŪRINIS gra
žus namas, kas nori, dar ir rakan
dus, 10 kambarių. Tuojau gali eiti 
gyventi. 7237 So. Francisco Ave.

RENDON FURNIŠIUOTAS GRA
ŽUS- kambarys vyrui arba dirban
čiai vedusiai porai.

6545 S. TALMAN AVĖ.

PARDAVIMUI 100x200 PĖDŲ 
lotas Willow Springs, ant Archer 
Avė. Šaukite: Portsmouth 8995.

PARDAVIMUI 2 AUKŠČIŲ NA- 
mas 4-5-6 kambarių ir krautuvė, 
karštu vandeniu apšildomas, stoke- 
ris. Neša gerą rendą. Galima tuo
jau užimti 6 kambarius. Parduosiu 
už prieinamą kainą. Savininkas.

1336 So. 49th Ct., Cicero, III.

1439 N. MAPLEWOOD AVE.
2 aukštų mūrinis su vonia. 5—5 
kambariu. Tiktai $7,000. Savininkas 
814 West 51st St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODU TAVERN ir namą, 
biznis išdirbtas per 12 metų. Vis
kas geriausiam stovyje. Priežastį 
natirsite ant vietos. Povilas Inčiu- 
ra, 2838 W. 63rd St.

GROSERNĖ IR MĖSOS marke- 
tas. Gera, maišyta apylinkė. Prekės 
ir nuolaida. Prieinama renda. Sa
vininkas paaukos, negali apžiūrėti 
iš priežasties kito biznio. Atdara 
sekmadienį 9 ryto iki 7 vakaro.

2316 S. Hoyne, VIRginia 6284

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PARDAVIMUI TIKRAS MEDUS, 
po 5 ir 10 svarų vedrukės ir koriuos, 
7230 S. Campbell Ave. Hem. 4715. •

MISCELLANEOUS
Įvairus _

UŽIMTI GALIMA KOVO 15 D.
40 akrų farma. Road J. High 
School, busas, paštas, creamery 
routes. 1/4 mylios iki Flambeau 
River. 7 kambarių stuba. Pilnai 
įrengta, bėgantis vanduo, elektra, 
skiepas, porčiai. Gerai pastatyta 
karvių barnė, įrengta su bėgančiu 
vandeniu dėl 40 'galvų galvijų. Yra 
stanchions, gėrimui puodeliai, au
tomatiškas laistymas visur, šalia 
yra arklių barnė. Visos cementinės 
grindys, fundamentas. Vištininkas, 
pieninė, javų sandėlis su cemen
tinėmis grindimis. Visi trobesiai 
neseniai numaliavoti, gerame sto
vyje- Visa žemė yra aptverta. Ran
dasi 3 mylios nuo Ladysmith, Wis. 
$5,600. Greitam pardavimui. Reikia 
pamatyti, kad įvertinti. Mr. Ben 
Olishifski. Route 1, Box 34. Lady
smith, Wisconsin, arba Mr. J. Oli
shifski, 1949 S. Hamlin Ave., Chi
cago.

MISSOURI. Pietų vakaruose. Pui
ki vieta. Žema kaina. Yra didelių 
ir mažų javų ir galvijų farmų. 
Skalbyklų, hotelių, naktinių klubų 
ir tt. pardavimui pigiai. W. C. 
Hayes, 525 Arlington. Chicago, Ill.

80 AKRŲ FARMA, Labai geri 
trobesiai, elektra, farmos mašine
rija; 3/4 mylios iki mokyklos, 5 
mylios iki miestelio. Randasi pieni
ninkystėj srityje. Medžioklės ir 
žuvininkystės teritorijoj. Kaina — 
$5,500. cash. Rašyti Steve Budz, 
Phillips, Wis. R. 1, Box 147.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių snalvi

REPAIRS—IN GENERAL
______ Įvairūsi Pataisymai______

Taisome Visokius
REFRIGER ATOKIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
{rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

VALOME IR TAISOME KAMINUS.
24 valandų patarnavimas.

RICHTERS *
Vincennes 3488 ar Buckingham 3166.

KREIPKIS ASMENIŠKAI
MUNICIPAL 

AIRPORT
5700 CICERO AVE.

Pirmadienį iki šeštadien. 9—5 p. m. 
arba

3-čias aukštas Employment Office
111 North State St.

REIKIA DARBININKO ant ūkės, 
35 mylios nuo Chicagos, Indiana 
valstijoje. Pavienio arba vedusios 
poros, be vaikų. Galėtų gyventi ant 
ūkės. Turi suprasti ūkės darbus. 
Reikia mokėti • traktorių ir troką 
draivinti. Atsišaukite laišku. Mrs. 
Mary Maciukevičia, Rt. 1, Crown 
Point, Ind.

PAKLAUSIMŲ RINKĖJAS. Pa
tyręs arba išlavinsime. Sieninių 
popierių biznis. Gera proga. Nuo
latinis darbas. Paliudymų reikia. 
Kreiptis asmeniškai. GLOBE Mills, 
Ine., 4860 So. Halsted.

REIKALINGAS DŽENITORIAUS 
pagelbininkas. Gera proga patiki
mam, senyvam žmogui. Patyrimo 
nereikia turėti. $30.00 įstoti unijon 
kol dirbate. Geras mokestis ir mie
gojimui kambarys prieinamas. Pa
klauskite STANLEY, 3845 Lake 
Park Ave. (1-mas aukštas).

REIKALINGAS PORTERIS dirb
ti restorane ir tavernoj. Gali gy
venti vietoje, jeigu pastovus vyras.

3465 S. MORGAN.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

SKALBYKLOS PRESO 
OPERATORKŲ REIKIA 

FLAT IRONERS
Prie Linen Supply Service of

MARSHALL FIELD & CO
Patyrusių arba nepatyrusi. 

Liberalės .darbininkų naudos.
Kreiptis 3 aukštas Employment 

Office
111 N. STATE ST.

REIKIA
VIRĖJO PAGELBININKĖS

Darbo valandos 7:30 ryto—4:00 p.p.

Sekmadienį nedirbame.
‘ Valgis ir uniformos parūpintos

HARDING’S
68 W. MADISON SA.

PERSONAL

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 
ir 

ALUMINUM KOMBINACIJOS 
NUO AUDRU LANGAI

J. STATKUS 
Tel. REPublic 1769.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas 

SOKOL SALĖJE 
2343 So. Kedzie Ave.

KOVO-MARCH 7, 1948

MES TAISOME VISU 
IŠDIRBYSČIU 

SIUVAMAS MAŠINAS 
DUOKITE MUMS ATLIKTI 

ŠIUOS DALYKUS:
Buttons and Belt Covering 
Hemstitching-Buttonholing 
Buckle Covering.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4715 So. Ashland Ave. 
VIRginia 7640.

PATAISYMAICARPENTER
Permodeliuojame porčius, viškus; 

insuliuojame su “brick”. 
Prineinamos kainos.

NELSON AVEnue 0553.

PASITURINTI MOTERIS paieš
ko .gyvenimo- draugo, ne ištoliau 
kaip iš Chicagos. Gali būti našlys, 
tik be vaikų. Amžiaus 54—56. As 
esu 54 metų, 5 pėdų, 4 colių aukš
čio, 170 svorio, šviesūs plaukai. 
Prašau su pirmu laišku prisiųsti 
paveikslą. Reikalaujant grąžinsiu. 
Box 300, 1739 S. Halsted St., Chica- 
go 8, III.____________________ _

ESU 28 METŲ AMŽIAUS vyras, 
vidutinio ūgio, ieškau gyvenimo 
draugės, amžius nesvarbu, teirau- 
jančioms galėsiu prisiųsti savo nuo
trauką. Prašau rašyti šiuo adresu, 
tuomet suteiksiu smulkesnes žinias 
apie save. B. Stone,, 333 Burton 
Road, Woodville Nr. Burton on 
Trent, England. į .

''
/(f**' '


